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J. KENNEDY APIE ERDVIU TYRIMUS SU SSSR
NIKITA PRIĖMĖ KENNEDŽIO KVIETIMĄ 
BENDRADARBIAUT ERDVIU UŽVALDYME

Bet prieš tai reikėtų susitarti dėl nusiginklavimo, 
atsakė diktatorius Jungtinių Valstybių prezidentui

MASKVA. — Sovietai paskelbė per radiją Nikitos Chruščevo 
palankų atsakymą į prezidento Kennedžio kvietimą bendradar
biauti erdvių tyrinėjimų projektų įgyvendinime. Diktatorius at
sakė, kad toks bendradarbiavimas yra tuoj įmanomas, bet tam 
atmosfera būtų daug patogesnė, jei pirma Amerika susitartų Že
nevoj su Sovietų Sąjunga dėl atominių bombų bandymu ir nusi
ginklavimo.

PREZIDENTAS TIKISI NAUDOS ŽMONIJAI 
IŠ BENDRADARBIAVIMO SU SOVIETAIS

Paskyrė delegaciją technikiniams pasitarimams
WASHINGTONAS, D. C. — Paskaitęs Chruščevo atsakymą 

į kvietimą bendradarbiauti erdvių tūrinėjimuose, prezidentas 
Kennedy pasakė spaudos konferencijoj trečiadienį, kad jis yra at
sakymu patenkintas. Bendradarbiavimas atneštų naudos ne vien 
šiom dviem valstybėm, bet visai žmonijai. Iš Chruščevo atsaky
mo matyti, kad esama bendrų interesų, kuriais remiantis galima 
pradėti pasitarimus.

Prezidentas Kennedy pasiuntė 
savo pasiūlymą prieš gerą savai
tę, padrąsėjęs po astronauto 
John Glenn sėkmingos erdvių 
kelionės aplink pasaulį. Jis pa
siūlė bendradarbiauti tokios erd
vių programose, kuriose Ameri
ka toli praneša Sovietus: erdvių 
komunikacijos (skrajojančių te
levizijos, radijo, telefono stočių 
įrengimų), satelitų sekimo, me
teorologijos satelitų ir žemės 
magnetinių laukų tyrimo.

Chruščevas savo atsakyme pa
siūlė bendradarbiauti kosmonau- 
tų-astronautų gelbėjime, jiems 
leidžiantis iš erdvių į žemę, pa
leisti bendrom jėgom tyrimų ra
ketas į mėnulį ir planetas. Jam 
patiko pasiūlymas apie komu
nikacijos erdvių stočių, meteo
rologijos satelitų laidymą. Esą 
abi šalys turėtų turėti lygiai ga
limybių erdvių tyrinėjime.
“Kad nevarytų propagandos”
Amerika yra padariusi tokią 

didelę pažangą skrajojasčių te
levizijos, radijo, telefonų stočių 
įrengime erdvėj, kad didžioji A. 
T. & T. kompanija mestų mili
jonus dolerių komerciniais išro- 
kavimais, kad tik gautų leidimą. 
Prezidentas pasiūlė kongresui 
sukurti atskirą erdvių komuni
kacijos kompaniją, kurią prižiū
rėtų vyriausybę (ir kuriai pri
klausytų daugelis vietos, užsie
nio kompanijų ir privačių pilie
čių, kaip akcininkų.

Mokslininkai sako, kad erdvių 
satelitų pagalba būtų galima 
įrengti pasaulinę televiziją, žiū
rovas galėtų sekti programas iš 
viso pasaulio. Žinios, vaizdai iš 
laisvojo pasaulio būtų Krem
liaus valdžiai pavojinga propa
ganda, jei tai pasiektų Sovietų 
žiūrovus. SSSR delegatas Jung
tinėse Tautose Platon Morozov, 
palankiai pasisakęs apie bendra
darbiavimą erdvių tyrinėjime 
dieną anksčiau, tuoj priminė, kad 
reikės pridaboti, jog erdvių ko
munikacijos stotys nebūtų nau
dojamos “propagandai”. Norint 
Amerikai su Sovietai bendradar
biauti, teks, be abejonės, skai
tytis su jų reikalavimais.

Prezidentą Kennedy 
kviečia į Afriką

Teks atsakyti į vizitus
WASHINGTONAS, D. C. — 

Kai prezidentas Kennedy turės 
kiek laiko — spėjama, rudenį — 
jis išsiruoš ilgai kelionei po nau
jąsias Afrikos respublikas, atsa
kyti į jų prezidentų vizitus ir su
stiprinti draugystės ryšius.

Baltuosiuose rūmuose jau yra 
svečiavęsi pas Kennedy 11 Afri
kos respublikų prezidentų. Pa
skutinis, atvykęs antradienį, bu
vo Togo prezidentas Sylvanus 
Olympic. Kaip tokiu atveju yra 
įprasta, ir jis paprašė preziden
tą aplankyti jo šalį.

IS VISO PASAULIO
♦

Castro pradės belaisvių teismą
HAVANA. — Antradienį Ku

bos teismas pradės svarstyti 
bausmes kaip karo nusikaltė
liams tiems kubiečiams, kurie 
dalyvavo invazijoj 1961 m. ba
landžio 17 dieną ir buvo paimti 
į nelaisvę, iš viso 1,200 vyrų. Ma
ža dalis iš jų jau buvo anksčiau 
sušaudyta. Didžioji dalis buvo 
laikoma mainams į Amerikos 
traktorius. Mainų deryboms ne
pasisekus, Castro nutarė atiduo
ti juos teismui.
Pasitraukė Korėjos prezidentas

SEOUL AS. — Pietų Korėjos 
prezidentas Yun-Po-sun papra
šė diktatorių gen. Chung Hee 
Pak, kad jį atleistų iš pareigų. 
Jis protestuoja prieš revoliuci
nės valdžios nutarimą atimti 6 
metams balsavimo ir kitas pilie
tines teises tūkstančiams žmo
nių, kurie tarnavo prezidentui 
Syngman Rhee.
Sputnikas špionažo tikslams
LONDONAS. — “Daily Mir

ror” mokslo skyriaus redakto
rius rašo, kad 'Pentagonas ir ki
tos Amerikos įstaigos yra susi
domėjusios pastaruoju Sovietų 
sputniku, apie kurio paleidimą 
pranešė pats Chruščevas. Ang
lų laikraštis mano, kad sputni
kas yra aprūpintas televizijos 
kameromis ir yra skirtas šnipi
nėti Ameriką.

Pabėgo 3 lenkų jūrininkai
LONDONAS. — Esant uoste 

Lenkijos prekiniam laivui “Ja- 
roslaw Dabrowsky”, trys jūri
ninkai nusileido nuo denio, užsi
kabino už lynų, laukdami progos 
pasiekti krantinę. Prie laivo 
laiptų stovint komunistų vidaus 
sargybai, bėgliai ilgai nedrįso 
paskutiniam šuoliui į laisvę. Ge
rokai nusikamavę, jie ėmė šauk
tis anglų krovėjų, pagalbos. Pa
šaukus policiją, buvo jiems su
teikta galimybė pasiekti kranti
nę ir anglų valdžios įstaigą, ku
rios jūrininkai prašo leidimo pa
silikti Anglijoj.
Nasseris duos paramos Alžerijai

KAIRAS. — Egipto preziden
tas Nasseris, sveikindamas Alže- 
rijos arabų laikinosios valdžios 
premjerą Ben Khedda, pažadėjo 
visokeriopos paramos. Jos jis 
negalėtų duoti, jei pats negautų 
iš Amerikos, už $250 mil. per 
metus. Sovietai; pranešę, kad 
jie pripažino Alžerijos laikinąją 
vyriausybę, taipgi žada duoti bū
simai Alžerijos respublikai kari
nės ir ekonominės paramos.

— Rugpiūčio mėnesį JAV ka
riuomenė pradės siųsti namo at
sarginius, pašauktus praeitą ru
denį aktyviai tarnybai, kilus 
rimtai krizei dėl Berlyno. Iš vi
so b'uvo pašaukta į kariuomenę 
155,000 vyrų.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Karo laivas - naikintuvas Monssen šio mėnesio pradžioje per didelę audrą buvo išmestas j sau
sumą prie Beach Haven, N. J. Tikimasi laivą nutempti atgal i jūrą.

ARGENTINOJE 62 DARBININKU UNIJOS 
PASKELBĖ DIENAI VISUOTINĮ STREIKĄ 

Generolai paliko Frondizi prezidenu, pažadėjus 
sudaryti "koalicinę" vyriausybę su kariuomene

BUENOS AIRES. — 62 darbininkų unijos, priklausančios pe- 
ronistų vadovaujamai unijų federacijai, ketvirtadienį rodys savo 
jėgą visuotiniu streiku, kaip ginklu, kuriuo jos mano įveikti pre
zidento Frondizi vyriausybę ir kariuomenę ir įstatyti į valdžią 
dešimtį gubernatorių, peronistų, laimėjusių sekmadienį tvarkin
guose, demokratškuose rinkimuose.

Jei valdžia nepabūgs ketvir
tadienio streiko, unijos ruošia
si kiek vėliau skelbti ilgą visuo
tinį streiką, kol iškovos peronis- 
tams pergalę.

Valdžia jau dabar ėmėsi griež
tų priemonių prieš peronistų 
partiją ir darbininkų unijas. Par
tija ir bet kokia jos veikla buvo 
uždrausta. Iš unijų bus atimta 
teisė versti į narius kiekvieną 
fabriko darbininką. Iš kongre
so bus pareikalauta išleisti “dar
bo laisvės” įstatymą, tai yra tei
sė dirbti darbininkui', nepriklau
sant unijai.

Sostinės centre armija įruošė 
karinę zoną ruošiantis apsaugo
ti miestą nuo peronistų, unionis- 
tų demonstracijų. Unijų vadas 
Andres Framini, kuris pagal rin
kimų duomenis turėtų užimti 
Buenos Aires gubernatoriaus 
vietą, posėdžiavo’ su kardinolu 
Buenos Aires arkivyskupu Cag- 
gino, o šis — su Vatikano nunci
jum Mozzini.

Framini bando aukštųjų dva
siškių pagalba prikalbinti vy
riausybę, kad ji laikytųsi savo 
skelbiamos demokratinės tvar
kos ir užleistų valdžios vietas 
tiems, kurie gavo daugiausia 
balsų — demokratijos priešams.

.... JAV netiesioginė įtaka
Kai kurie generolai, daugiau

sia iš aviacijos, reikalavo prezi
dentą Frondizi pasitraukti ir už
leisti vietą kariškių juntai. Kad 
buvo prieita kompromiso — su
daryti pusiau karinę, pusiau ci
vilinę vyriausybę, liekant prezi
dentu Frondiziui, nuopelpas, kad 
ir neteisioginiai, tenka Jungti
nėms Valstybėms.

Susikūrus kariškių juntai ar 
kitos formos diktatūrai, JAV 
vargu begalėtų remti Argenti
ną, kuriai pagal “pažangos alian- 
so” programą yra numatyta $2 
bil.

JAV vyriausybė tačiau lieka 
keblioj padėty. Privačiai Wa- 
shingtono valdžios žmonės yra

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Prezidentas pasakė spaudos 
konferencijoje, kad socializmo 
baubu buvo kovojama prieš vi
sas socialines programas Ame
rikoj. Dabar šitaip kovojama 
prieš pensininkų sveikatos drau
dimą, tačiau jo įsitikinimu, kon
gresas įstatymą priims.

♦ Ženevoj po naujo privataus 
pasitarimo tarp Dean Rusko ir 
Gromyko prieita mirties taško. 
Valstybės sekretorius tačiau jis 
grįš į Washingioną vėliau, negu 
sakė (penktadienį).

♦ Prancūzijos parlamentas, 
protestuojant dešiniųjų partijų 
atstovams, patvirtino paliaubų 
susitarimą su Alžerijos arabų 
laikinąja valdžią. Iš 552 atsto
vų prieš pasisakė tik 70.

♦ Kongreso karinių reikalų 
k-tas tuo tarpu nebespaus vy
riausybės, kad ji statytų B-70 
bombonešius, kurie galėtų skirs- 
ti 2,000 mylių per valandą. Ko
mitetą apramino prezidentas, 
pažadėjęs pavesti B-70 naudin
gumą ištirti ekspertų komsijai.

♦ Izraelis paprašė JT svarsty
ti skundą prieš Siriją, jos lėk
tuvams nuolat pažeidinėjant Iz
raelio erdvę. JT Saugumo Tary
ba yra anksčiau gavusi Sirijos 
skundą prieš Izraelį.

♦ Parlamento rinkimuose Ko
lumbijoj kairiųjų revoliucinis 
“liberalinis” sąjūdis nelaimėjo, 
bet žymiai sustiprino savo jėgas.

♦ Kubiečių politiniai pabėgė
liai Meksikoj tvirtina, kad Fidel 
Castro siunčia ginklus ir suki
lėlius į Gvatemalą, kad jie nu
verstų Amerikai draugišką pre
zidento Ydigoro vyriausybę.

patenkinti Frondizi — generolų 
susitarimu užkirst kelią valdžion 
peronistams, bet oficialiai Wa- 
shingtonas negali šioms priemo
nėms pritarti.

Jacqueline Kennedy 
atskrido Pakistanan

Dėl nuovargio keis programą
RAAWALPINDI, Pakistanas. 

— JAV prezidento žmona trečia
dienį atskrido iš Indijos į Pa
kistaną šešių dienų pusiau ofi
cialiam vizitui.

Pakistanas, būdamas bloguo
se santykiuose su Indija ir be- 
sirungiąs dėl Amerikos palan
kumo, nesigailės pastangų, kad 
prezidentienės vizitas būtų dar 
įspūdingesnis ir draugiškesnis, 
negu Indijoj. Maršalas Ayub 
Khna, Pakistano prezidentas, 
pasiuntė viešniai atgabenti savo 
lėktuvą. Nusileidus lėktuvui La- 
horėj, pirmoj sustojimo vietoj, 
viešnią pasitiko pats preziden
tas. Miestas buvo papuoštas 
bromais, Amerikos, Pakistano 
vėliavomis.

Dėl nuovargio keliaujant po 
Indiją, Mrs. Kennedy turės at
sisakyti dalį svečiavimosi pro
gramos Pakistane. Apleidžiant 
Indiją, JAV ambasadorius John 
Kenneth Galbraith suruošė ant
radienio vakarą atsisveikinimo 
rautą ambasadoj. Svečių tarpe 
buvo premjeras Nehru, vicepre
zidentas Radharkrišnan.

Kongreso narys susidomėjo 
išlaidom

Kongreso narys Elford Ceder- 
berg (resp., Mich.) kreipėsi į 
JAV informacijos agentūros di
rektorių E. R. Murrow, kad jis 
pateisintų prezidentienės kelio
nės išlaidingumą. Cederberg pri
pažįsta, kad jos kelionė.yra nau
dinga JAV interesams, bet ste
bisi, kodėl Murrow nusamdė 
filmuotoją už $1,050 per savaitę 
ir filmavimo režisierių už $1,000 
per savaitę, kai filmų nuotrau
kų, aprašymų buvo galima gau
ti iš korespondentų vietoje daug 
pigesne kaina. Murrow daug ne- 
siteisino, tik paaiškino, kad pla
nuojama padaryti iš jos kelio
nių du propagandinius filmus, 
kurie atsieis $45,000.

— Tass’o agentūra pranešė, 
kad šiomis dienomis buvo nutei
stas mirtimi ir sušaudytas so
vietų pilietis F. Suvorovas. Jis 
buvo apkaltintas gaminęs 50 ka
peikų ir 1 rublio monetas. So
vietų Sąjungos Aukščiausioji ta
ryba jo malonės prašymą atme
tė. (E)

Jis paskyrė erdvių ir aeronau
tikos agentūros vicedirektorius 
Hugh Drydon vadovauti dele
gacijai, kuri pradės įžanginius 
technikinius pasitarimus su So
vietų Sąjungos įgaliotiniais.

Ženevos derybos
Į klausimus apie dalykus, ku

rie dabar sprendžiami Ženevos 
nusiginklavimo kon Perenei j o j e 
(atominių bombų bandymų už
draudimo, tarptautinės inspekci
jos, Berlyno krizės pašalinimo) 
prezidentas nenorėjo plačiau įsi
leisti. Jis prašė palaukti ilges
nio laiko, per kurį valstybės se
kretorius Dean Rusk, nusigink
lavimo delegacijos pirmininkas 
William Foster ir jo pavaduoto
jas Arthur Dean ištirs susita
rimo galimybes su Sovietais.

Prezidentas paneigė, kad JAV 
atsisako nuo seno reikalavimo 
sukurti tarptautinę inspekciją. 
Jo tvirtinimu, mokslininkai sa
vo šaly ir šiandien dar negali at
skirti žemės drebėjimo dūžių 
nuo atominių bandymų užsieny. 
Dėlto tarptautinė inspekcija yra 
minimumas, kurio Amerika ne
gali atsisakyti.

JT nekenkia Natui
Senatoriaus Jacksono pasisa

kymas prieš Jungtinių Tautų 
pervertinimą nereiškia kokio 
ypatingo nuomonių skirtumo. 
Prezidentas taipgi esąs nuomo
nės, kad Nato, kaip ir kiti sriti
niai gynybos sambūriai (pav., 
Amerikos Valstybių Organiza
cija) derinasi su Jungtinėmis 
Tautomis. Pastarosios tačiau tu
ri skirtingą uždavinį ir svarbą. 
Be jų gal būtų tekę Amerika su
siremti su Sovietais Konge ar 
Viduriniuose Rytuose.

JAV neskubės, kaip Sovietų 
Sąjunga, pripažinti Alžerijos, 
nes ji dar neturi tikros valdžios, 
nei ramybės. Amerika elgsis lai
kantis įvykių raidos. Tuo tar
pu Alžerijoj paskelbtos tik gin
klų paliaubos.

Berlyno krizė nėra praėjusi. 
Tai galima matyti iš laikraščių 
ir atsarginiai, pašaukti į kariuo
menę, turėtų suprasti savo svar
bą, pasakė Kennedy.

Richard Nixon klysta 
pasakė Allen Dalies 
Faktus apie Kubą ir Kennedy 

galėjo lengvai patikrinti
WASHINGTONAS, D. C. — 

Buvęs centrinės žvalgybos agen
tūros (ČIA) direktorius Allen 
Dulles patvirtino, kad Richard 
Nixon, buvęs respublikonų kan
didatas į prezidentus, be reika
lo užsipuolė savo knygoj “Six 
Crises” prezidentą Kennedy dėl 
“nesaugojimo Kubos invazijos 
paslapčių” rinkiminės propagan
dos metais.

Nixonas ne kokioj pripuolamoj 
kalboj ar laikraščio straipsny, 
bet didelėj politinėj knygoj, ra- 
šytoj daugelį mėnesių, pareiškė, 
kad J. F. Kennedy buvo painfor-

Alžerijos prancūzai 
kaunasi su arabais 
ir savo kareiviais
Paliaubų sutartis ramybės 

neatnešė
GRANAS, Alžerija. — Pran

cūzijos kareiviai ir policija tre
čiadienį turėjo keletą kruvinų 
susirėmimų su slaptosios armi
jos teroristais ir civiliais kolonis
tais, kurie nenori užleisti val
džios arabams.

Oranas yra De Gaulle priešų 
tvirtovė. Smarkus susirėmimas 
įvyko prie slaptos prancūzų su
kilėlių radijo stoties, policijai ir 
kariuomenei norint ją užimti. 
Teroristai kovėsi kulkosvai
džiais, grantomis, civiliams pa
dedant nuo namų stogų ir balko
nų lengvais ginklais.

Trečiadienį kovos tarp gene
rolo Salano sukilėlių ir arabų bei 
reguliarios armijos atsinaujino 
Alžiro priemiesty Bab EI Oued. 
Antradienį teroristai apšaudė iš 
granatsvaidžių arabų kvartalą 
Casbah.

Prieš maištaujančius civilius 
arabus prancūzai naudoja ara
bus, musulmonus, tarnaujančius 
jų kariuomenėj. Per pastarąsias 
dvi dienas Alžerijoj bus žuvę 
daugiau kaip du šimtai žmonių.

Anglų nuolaidumas 
Ženevos derybose 
kelia JAV rūpestį

Britai nenori griežtos 
nusiginklavimo priežiūros

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kongreso narių tarpe pastebi
mas susirūpinimas Anglijos 
švelnia pozicija, iš kurios jos de
legatai Ženevos nusiginklavimo 
konferencijoj kalbina Amerikos 
kolegas atsisakyti griežtos tarp
tautinės inspekcijos, kuri turė
tų prižiūrėti atominių ginklų 
bandymus, jei tuo reikalu būtų 
pasirašyta sutartis.

Sen. Gore (dem., Tenn.) į tai 
atsakė: “Amerikiečiai, kuriems 
trys pastarosios vyriausybės įro
dinėdavo griežtos tarptautinės 
inspekcijos reikalingumą, būtų 
pritrengti tokiu susitarimu, ku
ris reikalautų atomines valsty
bes prižiūrėti tik save. Senatas, 
norįs išlaikyti gryną sąžinę, ne
galėtų tokios sutarties priimti”, 
pasakė Gore, priklausąs atomi
nės energijos komitetui.

muotas apie Kubos invazijos pla
nus, ir vos neišdavęs judviejų te
levizijos dvikovoj 1960 m. spalio 
20 dieną.

Nixonas, keldamas tokį kalti
nimą dabartiniam prezidentui, 
galėjo pasiteirauti pas Allen Dul
les ir įsitikinti, kad jis niekuo 
nepagrįstas.
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ALGIRDAS GUSTAITIS

Balsuoju už geriausius 1961 metų filmus
Jau 19-ti metai Hollywood 

Foreign Press Association duo
da visame pasaulyje žinomus 
„Golden Globes” už geriau
sius pasaulio filmus. Man vos 
įstojus ton organizacijon pra
sidėjo balsavimai.

Gavau numeruotus raštus 
su filmų vardais ir 1.1. Atskirai 
užsinietiškiems filmams, sky
rium amerikiečių (JAV) fil
mams. Daugiausiai balsų gavę 
filmai apdavanojami „Auksi
niais Pasauliais” — Golden 
Globes statulėlėmis.

Jos įteikiamos iškilmingame, 
didžiuliame baliuje. Bankete 
dalyvavo apie 900 asmenų. Pa
šaliečiams įėjimas dvidešimt 
penki doleriai. Buvo pasiūlyti 
du geriausieji viešbučiai. Nu
balsavome už narių nuomone 
geriausių ir toji garbė atiteko 
Bevęrly Hilton Hotel, esan
čiam Beverly Hills, Calif.

Be kitko, Hollywood Foreign 
Press Association (sutrumpin
tai HFPA) ištatė savo narių 
bendradarbiaujamos spaudos 
rinkinius. Nariais yra virš 50 
valstybių atstovai, turintieji 
apie 560 milijonų skaitytojų. 
Pirmą kartą į ten pakliuvo 
lietuviškoji spauda. Buvo iš
dėstyta ši lietuviška, mano 
bendradarbiaujama, periodi
ka: Lietuvių Dienos, Naujie
nos (su priedu), Draugas (su 
priedu), Vienybė, Laisvoji Lie
tuva. Argentinos Lietuvių Bal
sas, Nepriklausoma Lietuva, 
Europos Lietuvis. Visų tų lei
dinių antgalvės gražiai mato
mos keturių dalių lyg ir sieno
je. Įdomiu supuolimu Lietu
vių Dienos buvo pats pirmasis 
leidinys,'visų viršuje, tarsi pra
dedantis milijoninę istorijų.

•'Pasakojau lietuviams kole
goms 'įspūdžius. Apgailestavo, 
kad neimsivežiau lietuvio fo
tografo ir nepadflrėm nuotrau
kų. H-mhm... , pamačiau, 
Spaudoje ir taip ik valiai nuot
raukų, jei ne tiesioginiai, tai 
„aplinkiniai” mane įtraukian
čių. Sakyčiau, per daug. Dabar, 
kai minėtos nuotraukos nėt — 
apgailestauja. Gi jei ji būtų 
spaudoje, kito asmens trauk
ta ir pasiųsta, ar kokie krai- 
pytagalviai nerašytų pamfletų 
netgi sodriesiems žurnalams...

O, jūs esate iš Laurence 
Harvey krašto!

Valanda prieš prasidedant 
vienai šauniausiųjų Holly woo- 
do puotų — Golden Globes gar
bės statulėlių įteikimui, įvyku
siam 1962 kovo 5 d. Beverly 
Hilton 'Hotel, International 
Ballroom, rinkosi svečiai, ats
tovai.

Prie mūsų, Ižhkos asmenų 
apskrito stalo, sėdėjo spaudos 
atstovai: Graikijos, Danijos. 
Israelio, Japonijos, Turkijos, 
Prancūzijos. Kaimynas iš deši
nės paduoda savo kortelę. Yani 
Begakis, graikas.

— O, jūs esate iš Laurence 
Harvey krašto! — mandagiai 
pasakė, pažerdamas kompli
mentų Lietuvos garbei ir pas
tebėjęs, kad Laurence Harvey 
ar tik /nebus vienas geriausių 
dabartinių pasaulio filmų ar
tistų.

Iš kairės amerikietė žurna
listė, Olando viešnia, klausia, 
kokią Lietuvą atstovauju: oku
puotą europinę ar laisvojo pa
saulio. Atsakau, kad laisvojo 
pasaulio Lietuvą. Beria daug, 
daug klausimų. Bičiuliškų. Ra
šo keliems amerikiečių laikraš
čiams.

Aplinkui pilna žvaigždžių. 
Filminių žvaigždžių, vadinasi 
labai garsių artistų, artisčių. 
Jei matėte filmą „The Guns of 
Navarone”, tai prisimenate 
šnipę mergaitę, pagaliau nu
šautą. Man ji spriminė lietuvai
tę; akcentas irgi svetimas. Be
veik alkūnėmis remiamės. Pa
sakau džiaugiuosi matydamas 
ją Sveiką, ne tik gyvą. Iš kart 
nesugauna. Paskui juokiasi, 
dėkoja už dėmesį ir kt.

Balius-iškilmės duotas per 
televiziją. Keturiais aparatais. 
Suminėkime nors dalį garse
nybių. Vienį apdovanoti, kiti 
įteikė.

Warren Beatty, Zsa Zsa Ga
bor, Jack (L. Warner, Dimitri 
Tiomkin, Natalie Wood, Ro
bert Wise, Samuel BronStdn, 
Barbara Stanwyck, Ismael Ro- 
driguez, Arlene Dahl, Gia Sca
la, Stuart Whitman, Carolyn 
Jones, Rosalind Russell, Janet 
Leigh, Janies Garner, Rita Mo
reno, Maximilian Schell, Oyd 
Charisse, Burt Lancester, Jane

Wyman, Judy Garland. Rock 
Hudson, Marilyn Monroe ir 
daugybė kitų.

Po kelių dienų keletas HFPA 
narių kviečiami Meksikos ge
riausio filmo „Animas Truja- 
no” (Svarbus vyras) vaišėsna, 
rengiamose Meksikos repre- 
sentantų.

Vėl nustebau: maniau, už
sienio spaudos gal tik vienas 
— -kitas atstovas žino mano 
pavardę. Pasirodo, jie skaito 
filmų almanachus, ne tik eili
nius leidinius, čia vienas žy
mus meksikiečių redaktorius 
susiradęs prašo parašyti jų 
spaudai apie lietuvius filmų 
pasaulyje, duoti iliustracijų. 
Supažindinamas su geriausiu 
Meksikos filmų režiseriumi 
Ismael Rodriguez, kurio filmai 
apdovanojami garbingaisiais 
atžymėjimais. Prašo netrukus 
vėl atvykti į Mexicos miestą. 
Duoda privatų telefoną.

Čia švedų filmų režiserius 
Thor Brooks. Dabar gyvena 
Kalifornijoje.

GAMTOVAIZDIS

i ėmė, vaišino ir džiaugsmingai 
' buvo praleista visas popietis iki 
sutemos. Palinkėta Juozui Mit- 
kai sveikam gyventi ilgą lai
ką, taip, kad be 100 metų apie 
atostogų ėmimą nebūtų nei kal
bų. Mitkai nuoširdūs. Kas turi 
progą susipažinti, lieka ištiki
mais draugais.

Yra lietuvybės stiprinimo rė
mėjai aukomis ir patys dalyvau
ja parengimuose. ‘Savo nuošir
dumu, dosnumu užsipelno di
džios pagarbos.

Laimingos ateities visai Mit-: 
kų šeimai. Dalyvis

ttcm
K. P. Deveikio ir vėl Tūlam 

laikui neteksime
Antradienį popiet, kovo 20 d. 

K. P. Deveikis iš O’Hare pakilo 
į padanges ir greituoju sparnuo
čiu po trijų valandų kelionės 
pasiekė Arizonos padangę, kur 
Deveikio dukrelė su šeima gyve
na netoli Phoenix didmiesčio. Pa-

Keistoka, kad K. P. Deveikis 
jau kelintas pavasaris atosto
goms laiką pasirenka, kai kiti 
žiemos atostogininkai iš šiltųjų 
kraštų grįžta į Chicagos padan
gę. J. Tarulis

gailestauju. Mūsų p. Savickienė 
yra ne tik prireikus gera šeimi
ninkė ekonomikė, planuotoja 
valgiams gaminti, bet dar kelin
ti metai kaip eina Balfo 85 sky
riaus vicepirmininkės pareigas.

žvalgas

JUOZAS NAUJOKAITIS 
į IBįl 685?38,a?a 5-SMS

Kiekviena sąskaita 
ligi $10.000.- 
apdrausta 
Federal inėje 
Valdžios Įstaigoje; 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation

Kviėtimai lukšto kaip lapai 
rudenyje.

Sekančiame HFPA sus-me 
priimama auštralietis ir žydas. 
Pirmasis baisiai daug -klausi
nėja. Antrasis atstovauja Lon
don Jewish Chronicle. Raudon
plaukis, malonus. Labai giria 
Laurence Harvey. Pasakau, 
Didžioje Britanijoje lietuviai 
turi net Sir titulą nešiojantį 
artistą. Ar ji^žino? Kraipo gal
va. Sir John Gelgud. Jo prose
nelių pastatyta pilis tebestovi 
Lietuvoje, žinoma Gelgaudų 
vardu.

Besikalbant prieina neaukš
tas, tamsiaplaukis, veriančiai 
protingų akių, Anglijos žinių 
agentūros, ištisos eilės žurna
lų, laikraščių atstovas. Klau
sia, kada lankiausi Londone 
paskutinį kartą. Atsakau, Lon
done niekad nebuvau. Klausia 
kiek ten yra lietuvių, kokiame 
rajone jų dauguma gyvena, 
kaip susiorganizavę etc. Skam
ba draugiškai, sako matęs lie
tuvišką laikraštį (pakartoju 
vardą: Europos Lietuvis) par
davinėjamą, stovintį greta ang
liškų laikraiščių — Londono 
kioskuose. Chieagoje, Illinois, 
sakau, kreipdamas kalbą man 
palankesne kryptimi, žinau dr 
pats mačiau lietuviškus dien
raščius bei kitokius leidinius 
greta amerikiečių 'spaudos ir 
žinau, kioskuose jų parduoda 
net po kelias dešimtis kopijų 
kahdien.

Iš anksčiau pažįstama Veng
rijos spaudos korespondentė 
pristato kitą vengrę.

;Bemaž pribėgusi žurnalistė 
klausia, ar aš tikrai iš Lietu
vos, ar moku lietuviškai. Oje, 
tai įdomu, bet, girdi, aš nela
bai lietuviškai atrodau. Sakau, 
esu 100% lietuvis. Oje, tai sma
gu sutikti lietuvį, po tiek daug 
metų, po tiek daug metų. Ji 
Lietuvoje gimusi, Rygoje. Pir
mai! tarpeliu įsiterpęs tyliai 
pastebiu, kad Ryga yra Latvi
joje. Oje, tai niekis, beveik 
tas pats. Lietuvis, po tiekos 
metų, oje, oje...

192'9 metais, vasario mėnesį. 
Daug metų dirbo metalų kasy
klose.

Tik atvažiavęs Kanadon velio
nis Dudėnas tuoj pradėjo rūpin
tis lietuvių gyvenimo reikalais, 
prisidėdavo aukc/mis lietuviškam 
veikimui. Kur tik Jonas gyveno, 
per daugelį metų, jis vis suras- . 
davo valandėlę laiko ką nors pa
rašyti, aprašyti, kas dedasi ten, , 
kur jis gyvena. Daug lietuvių I 
J. Dudėną pažino, bet dar dau- . 
giau lietuvių iš Dudėno girdėjo Į 
daug tikrai patriotiškų minčių. 
Daugiau kaip 20 metų per laik
raščius skambėjo.J. Dudėno kil
nios mintys.

Tik paskutiniais keliais me
tais Jonas Dudėnas, sveikatai 
silpstant, nustojo veikęs visuo
menės darbuose, kol pamažu jo 
veikla Visiškai užgęso...

Jonas Dudėnas yra garbės 
vertas ir dar už tai, kad jis prieš 
mirtį įgaliojo tris lietuvius jam 
mirus globoti jo^ūrtą. Jonas gy
veno pasiturinčiai, buvo neve
dęs, dėlto jo turtąs sąlygoms su
sidarius bus persiųstas jo bro
liui, seserei ir jų Vaikams Lietu
voje.

Tebūnie Jonui Dudėnui leng
va Kanados žemelė. J. Urbonas

MILWAUKEE, WIS.
Juozapinių išvakarėse, kovo 

18 d., sūvažiavo pas Juozą ir 
Grasildą Mitkus šie Svečiai: Iš 
Chicagos Mitkų žentas jaunasis 
Petrulis ir jaunoji Petrulienė 
(Mitkaitė Aldona ir pati jau
niausia Suzė Petrulytė, Mitkų 
anūkė). Tėvai Petruliai ir iš 
Racine Kapočiui jr Kasparaičiai.

Tikslas buvo nuvažiavus pa
sveikinti Juozapą Mitkų varda
dienio proga. Išaiškėjo, kad ne 
vien vardinės, bet 'SO metų Juo
zo Mitkaus gyvenimo sukaktis, 
penki metai kaip išėjo į senat
vės pensiją ir 29 metų Vedybi
nė sukaktis —< viso ketvertą su
kakčių. Ponai Mitkai, kaip vi
sada, svečius su malonumu pri-

sisveciavęs pas savo, dukrą ir 
žentą Arizonoje, dar keliaus į 
Los Angeles padangę, Kalifor
nijos valstybėlėje, pas 'sūnų Ed
vardą su šeima. K. P. Deveikis 
mielai laukiamas >sVėtys šiltoje 
Arizonoj e ir Kalifornijoj e.

ROCKFORD, ILL.
Tikrai pražiopsojau

Su mūsų lietuvių gyvenimu 
esu plačiai susipažinęs ir dėlto 
nepraleidžiu nė vieno, didesnio 
ar mažesnio, lietuvių parengi
mų, subuvimų, pobūvių, drau
gijų bei kuopų veiklos salėse, 
išvažiavimuose ar piknikuose, 
stengiuos ką nors naujo, gražaus 
pamatyti ir perduoti savai lie
tuviškai spaudai.

Neseniai Rockfordo Lietuvių 
Klubo Vyrų choras surengė la
bai skanius pietus, pagamintus 
dėl 300 svečių, šeimininkių per
sonalas buvo didelis. Virtuvėje 
jos kaip bitelės skraidė. Norint 
atiduoti kreditą ir padėką toms 
moterims, kurios virtuvėje dir
bo nuo pat ankstybo ryto iki vė
lybo vakaro, tilpo Naujienose 
žinutė, kurioje ir praleista — 
pražiopsota paminėti vardus p. 
Savickienės, kuri tam dideliam 
darbui vadovavo, ir p. Emilijos 
Rumčikaitės-Tubienės. Labai ap-

Lietuvos atstovas 
lankėsi Montessori 

Vaikų židinėly
Generalnio konsulo Dr. P. 

Daužvardžio lydimas, Lietuvos 
atstovas JAV-bėse Juozas Ra
jeckas antradienį aplankė Mari
jos Varnienės vedamąjį pirmą
jį Montessori metodo lietuvių 
vaikų židinėlį Chicago j e. Sve
čiai gyvai domėjosi vaikučių už
siėmimais ir pasidžiaugė jų gra
žia lietuvių kalbos tarena. Vai
kai ekspromptu paruošė “adre
są”, kurį visi pasirašę, kaip ku
ris mokėjo, įteikė gerbiamajam 
Washington© svečiui.

Amerikos Lietuvių Montes
sori Draugija šio mėnesio pas
kutinę dieną, kovo 31 d., Čiur
lionio Galerijoje (Jaunimo Cen
tras) atidaro psicho-pedagogi- 
nių Montessori priemonių pa
rodą, kuri tęsis visą savaitę, iki 
balandžio 8 d. imtinai. A. V.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PASKOLOS NAMAMS 
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms 

Skoliname lengviausiomis sąlygomis. 
Skubus, mandagus patarnavimas. 

Leidžiame anksčiau išmokėti.

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti. 

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, 
Chairman

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 
President

VALANDOS:
Pirmad. ir ketvirt. nuo 
9 ryto iki 8 vai. vak. 
Antrad. ir penktad. nuo 
9 ryto iki 4 p. p. Šešta
dieni nuo 9 ryto iki 12 
vidudienį. Trečiadieniais 

uždaryta.

SWISH®:
SAVINGS 

ui; ..o'AK MXMUI LHS*
4,Į?2 Aveni'e '-'Chicago 32. Illinois

• ant visą taupymo

Prieš keletą metų vienoje 
filmų studijoje susipažinau su 
žinoma Vokietijos spaudos at
stove dr. Tratul. Šnekučiuoja
mės kaip seni pažįstami.

Priėjęs Pietų Amerikos radi
jo, spaudos atstovas pajuokau
ja, girdi kai anais metais jani 
pasakiau apie lietuvaitę gra
žuolę Miss Floridą, kuri, jo 
nuomone buvo gražiausia iš vi
so pasaulio gražuolių, jis apie 
Lietuvą žinių paleidęs visais 
tinklais. Dėkoju, bet tai juk 
ne pirmas kartas.

Bus daugiau)

MEDLAND____ —
sflvmes

and Loan Association
4040 ARCHER AVE.. CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Sal dūkas Prezidentas

WANCOUVER, B. C.
Mirė Jonas Dudėnas

Jonas Dudėnas persiskyrė su 
šiuo pasauliu ir visais draugais 
ir buvo iškilmingais palaidotas 
Forest Lawn kapinėse, -Burna
by, B. C., Kanadoje kovo 10 d.

Jonas buvo gimęs Lietuvoje, 
Kemenų kaime, Degučių vals
čiaus, Zarasų apskr., 1896 m. 
liepos 15 dieną. Kanadon atvyko

CURRENT

SAUGUS BUDAS

TAUPYTI

Effective April 1,1960

by an Agency of the United 
States Government.

LOAN ASSOCIATION
30 S. HALSTED STREET 

CHICAGO 8, M.
me HAymarket 1-3070

INSURHJ

^ Umversal Investment
Share Account
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SLA susiartinimas su latviais LITHUANIAN OPERA OF CHICAGO 
CHICAGOS LIETUVIU OPERA

Lietuviu - Latviu pasitarimo dalyviai: pirmoje eilėje iš kairės sėdi — E. Druva, C. Stankevics, B. Pivaronienė, 
P. Dargi s. Antroje eilėje — A. Homics, J. Petrėnas, E. Reisters, J. Stikliorius, kun. R. Zarinš, kun. P. Dagys ir 
A. Sodaitis.

Jau praeitas SLA Seimas, nu- mą f ra (emalinėj e, visuomeninė-į Latvių Pagalbos Fondo pirmi-
tardamas, kad galima priimti 
Į organizacijos eiles draugingus 
lietuviams asmenis, pirmoje ei-, 
Įėję turėjo galvoje latvių tautos 
žmones, kurie sėkmingai gali 
bendrauti su lietuviais.

Jau anksčiau buvo daromos 
pastangos susiartinti su latviais 
veikėjais, ir dar gyvam dr. M. 
J. Vinikui esant buvo sukviesti 
šiuo reikalu pasitarimai. 0 da
bar galima pasidžiaugti, kad pa
siekta apčiuopiamų rezultatų. 
SLA Centro patalpose New Yor
ke įvyko platesnis pasitarimas, 
kurio* tikslas pradėti praktišką 
bendradarbiavimą tarp abiejų 
tautų. Pasitarime dalyvavo iš 
latvių pusės latvių organizacijų 
sąjungos prezidentas S. 'Stan
kevics, Latvių parapijos klebo
nas kun. R. Zarinš, latvių laik
raščio “Laiks” redaktorius R. 
Reisters, Laivių Pašalpos drau
gijos pirmininkas A. Homics, 
Latvių veikėja ir Moterų orga
nizacijų vadovė E. Druva. Iš ■ 
lietuvių pusės dalyvavo SLA ; 
prezidentas Povilas Dargis, SLA ! 
sekretorė B. Pivaronienė, visuo- i 
menininkas J. Stiklorius ir ar- • 
timieji SLA bendradarbiai kun. ■ 
P. Dagys, A. Sodaitis ir J. Pet
rėnas.

Pagrindinėje savo kalboje 
SLA prezidentas P. Dargis iš
kėlė svarbą sueiti į artimesnius 
santykius abiejų tautų atsto
vams, užmegsti bendradarbiavi- 

MALONIAI PRAŠOME

Užeiti į UNIVERSAL SAVINGS and Loan Association įrengtą 
darželį McCormick Place Flower and Garden parodoje. Ji bus 
atdara kasdien nuo kovo 24 dienos iki bąlandžio 1 dienos, nuo 
11 vai. ryto iki 10 vai. vakaro. Įėjimas į parodą kainuoja $1.50, 
bet kas pasiskubins įsigyti tikėtus Universal Savings įstaigoje 
prieš kovo 22 dieną, tai galės juos gauti už $1.25. Kviečiame ap
lankyti Gėlių ir Darželių parodoje esantį Universal Savings dar
želį. Neužmirškite pasiimti knygelę, kurioje aiškinama, kaip iš
auginti gražesnes gėles ir puikiau sutvarkyti darželį.

11NIVIERSAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: HAymarket 1-3070
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ninkas; A. Homics, Latvių Pa
šalpos Draugijos pirmininkas, 
ir E. Reisters, laikraščio “Laiks” 
redaktorius. Iš lietuvių pusės 
Komitete dalyvaus SLA prezi
dentas Povilas Dargis, SLA sek
retorė B. Pivaronienė ir kun. 
P. Dagys, kuris išrinktas šio 
bendro komiteto pirmininku.

Tenka pripažinti, kad atliktas 
svarbus darbas, kurs turės di
delės reikšmės ne tik pastovių 
santykių su latviais palaikymui, 
bet neabejotinai bus vaisingas 

Į ir bendroje visuomeninėje, fra- 
ternalinėje bei kultūrinėje abie
jų tautų veikloje. P. Tr.

je, ir kultūrinėje srityje. Jo iš
dėstytoms mintims latvių 
stovai nuoširdžiai pritarė ir pa- 

; reiškė Įsitikinimą, kad šis ben
dras darbas bus vienodai nau
dingas abiem tautom, kaip vei
kiant šioje šalyje, taip ir kovo- 

; jaut dėl savo tautų išlaisvinimo, 
j Lietuvių, ypač Susivienijimo, 
| veikėjų tarpe susiartinimo su 
! latviais idėja jau nuo anksty- 
| vesniųjų laikų buvo visada gy- 
i va, tad suprantama, jog posė- 
I dyje dalyvavusieji darbuotojai 
į pasidžiaugė ta gera nuotaika, 
i kuri buvo aiškiai palanki prak- 
i tiška m darbui. Ryšis tarp ąbie- 
' jų tautų tikimasi pagelbės nu- 
i galėti tuos sunkumus, kuriuos 
j turi abi tautos, stengdamos iš- 
i laikyti tautinį atsparumą, o, 
svarbiausia, susidarys galimu
mai pagelbėti vieni kitiems. 
Bendru sutarimu buvo nuspręs
ta nesitenkinti tokiais, kaip šis, 
nors ir nuoširdžiais, bet nepa
stoviais susitikimais, o siekti 
nuolatinio bendradarbiavimo, 
kuris gali būti vaisingas ir duoti 
pageidaujamus rezultatus.

Šiomis mintimis vadovauda
mas susirinkimo dalyviai nuta
rė įsteigti nuolatinį komitetą, 
kurs koordinuotų ir skatintų 
bendrą lietuvių - latvių bendra
darbiavimą. Vienbalsiai nutar
ta Lietuvių - Latvių vienybės 
komitetą įsteigti tokio sąstato: 
Iš latvių pusės: prof. L. Berzinš,

TRUMPAI 
_______

— Kongreso narys Derwinski 
(Ill.) gavęs iš Pabaltijo Adv. 
teis. Lygos kovo 25 d. Chicagoj 
suruošto Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos 44 nepriklausomybės 
metų minėjimo rezoliuciją, 
įtraukė į Congressional Record 
kovo 11 d. leidinį. Rezoliucijos 
turinys pasiųstas Sekretoriui 
Dean Rusk ir amb. Stevensonui. 
Jose prašoma, kad Pabaltijo val
stybių klausimą įneštų į Jungt. 
Tautas, kad Sovietų Sąjunga iš
trauktų savo kariuomenę iš oku
puotų teritorijų, grąžintų iš
tremtuosius ir paleistų iš kalėji
mų laisvės kovotojus, kad įvyk
dytų laisvus rinkimus po J. 
Tautų priežiūra. Kongresmanas 
toms mintims pritarė ir prašė 
Kongresą tuo reikalu padaryti 
tyrinėjimą ir rezoliucijai duoti 
eigą.

— Antano Škėmos Raštų Iš
leidimo Fondui įnašus prisiun
tė J. Jarienė $10, Br. Juodelis 
$10, P. Karosas $10, M. Kra
sauskaitė $5, R. Urbonas $5. 
Lietuvių literatūros bičiuliai 
įvertiną Antano Škėmos kūry
bą įnašus yra prašomi siųsti 
Fondui adresu: Dr. Jonas Va
laitis, 5204 Ellington, Western 
Springs, Ill.

— J. T. Aukšt. Komisionie- 
rius Pabėgėlių Reikalams pratę
sė terminą iki šio kovo 31 d. 
padavimui aplikacijų dėl kom
pensacijos tiems asmenims, ku
rie yra nukentėję nuo nacių dėl 
savo tautiškumo. Palikuonys tų 
asmenų, kurie dėl persekiojimų 
mirė, taip pat gali gauti kom
pensaciją. Aplikacijų ir infor
macijų galima gauti UNHCH 
Room 3268, United Nations, 
New York, N. Y. Informacijos 
gaunamos trimis kalbomis: an
glų, ukrainiečių ir lenkų. Turį 
nuolatinį sužalojimą arba nete
kę sveikatos ryšium su jų tau
tybe taip pat gali gauti kom
pensaciją. Tokie asmenys turi 
kreiptis į Bundesverwaltung- 
amt, Hochhaus, Koeln, Germa
ny. Chicagiečiai informacijų ga
lite gauti Pabaltijo Adv. Teis. 
Lygos lietuvių sekcijoj, 4436 S. 
Washtenaw, Chicago 32, Ill.

Biletai gaunami: Marginiuose, 2511 W. 69 St., ir Karvelio prekyboje, 3322 So. Halsted St. Patartina įsigyti iš anksto.

'“'AIDOS" OPEROS SOLISTAI: Stasys Baranauskas — Radames, Kristina Bartulienė — Vyriausioji vaidilutė, II sp., Algirdas Brazis — 
Amortasro, Alvina Giedraitienė — Amneris, III sp., Nerija Linkevičiūtė — Vyr. vaidilutė, I sp., Valentinas Liorentas — Eigipto karalius, 
Genovaitė Mačys — Vyr. vaidilutė, III sp., Julius Savrimavičius — Pasiuntinys, Danutė Stankaitytė — Aida, Aldona Stempužienė — Amneris, 
II ir II sp., Jonas Vaznelis — Vyriausias Žynys.

OPEROS MENO VADOVYBĖ: Aleksandras Kučiūnas — operos dirigentas ir meno vadovas, Kazys Oželis — režisorius, Alfonsas Gečas 
— chormeisteris, Alice Stephens — chormeisterė, Faustas Strolia — chormeisteris. (Foto VI. Juknevičiaus).

IIŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

j vičių sūnus. Sepavičiai gyvena
242 Fifth St., Aurora, Ill.

Traf iko teisme 
462,294 bylos

Pulk. ]t. S. Tarvidas | Chicagos Municipalinio teis- 
meg’Sta senovės meno, j mo trafiko skyriuje bylų per 

Mrs. Sepavičienė iš Aurora,! praėjusius 1961 metus susikau
ni. atsiuntė Fort Lee, Virginia, Pė iki 462,294. Kaip pareiškė 
laikraščio iškarpą su pulkininko vyr- teisėjas Alfonse F. Wells 
Tarvido foto nuotrauka ir Sgt. dar iš 1959 metų yra susikau- 
Kenneth D. Towers apie jį pa- Pusių (užvilkintų) apie niilijo- 
rašytu straipsneliu, kuriame ra- nas “parkinimo” tikėtų ir 190,- 
§oma: j 000 bylų už trafiko nuostatų

v 1 pažeidimą važiuojant. Cook ap- 
Lt. Col. Sigmund Tarvidas iš skrities užvilkintų bylų yra apie 

322nd Log. Command, būdamas -į @59 qqq 
Fort Lee, laisvalaikiu mėgsta j  
rinkti visokius retus suvenirus. 1
aukščio bronzinį indą, spėjama, 
Vieną jis įsigijo penkių pėdų 
senovės Kinijoje vartotą religi
nėms apeigoms. Antras yra pran 
cūzų meno kūrinys, išdabintas 
faunais ir Vėjo dievo veidu. Di
džioji kinietiškoji figūra veik 
pasidarė pačiam pulkininkui 
Tarvidui problema. Sykį grįžęs 
į savo butą, jis rado jį apleistą, 
nevalytą ir netaisytą. Pasirodė, 
jo šeimininkė pamačiusi tokį 
keistą daiktą, išsigandusi ir pa
bėgusi.

Grįžęs į savo dalinį Chicago- 
je pulk. Tarvidas žadąs savo

Kq žada gydytojų planas?
Illinojaus valstybės medicinos 

draugijos 250 delegatų, atsto
vaujančių 10,000 Illinojaus gy
dytojų, vienbalsiai priėmė AM A 
(Amerikos gydytojų draugijos) 

, planą, kuriuo būtų teikiama me
dicinos pagalba 65 metų am
žiaus sulaukusiems žmonėms.

Šiuo gydytojų planu, kurį jie 
nori pasiūlyti prieš prezidėnto 
Kennedy administracijos Kon
gresui patiektą projektą seno 
amžiaus piliečiai gautų tokį me
dicinos patarnavimą: chirurgija 
(operacijos), anestezija, medici- 

įsigytas retenybes ir kitiems pa- nos priežiūra esant ligoninėje 
rodyti. Jis yra Mr. ir Mrs. Sepa- arba senelių globos namuose,1

radiacijos terapija, X-spinduliai 
ir laboratoriniai bei patologiniai 
tyrimai iki tam tikros ribos.

Tos ribos būtų: 70 daktaro vi
zitų per 70 dienų sergant ta pa
čia liga, bet tektų palaukti 90 
dienų, norint gauti daktaro pa
galbą kitoms 70 dienų sergant 
ta pačia liga. Jei esant ligoninėj 
išsivystytų kita liga, tai ligonis 
turi teisę gauti papildomus 70 
daktaro vizitų.

Gydytojo pagalbą pagal šį pla
ną galima gauti tik 60 dienoms 
praėjus po įsirašymo į Blue 
Shield.

Jau 47 tokių medicinos drau
gijų planą priėmė. Blue Shield 
administratorius sako, kad pla
ną turinčios ratifikuoti visos 69 
draugijos, esančios JA V-bėse. 
Laukiama, kad dviejų mėnesių 
bėgyje jos tatai padarysiančios. 

JAU TŪKSTANČIUS METŲ ŠAKNYS SĖKMINGAI VARTOJAMOS 
ĮVAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI.

Mes rekomenduojame sekančias:
nuo Reumatizmo Elde-Root 100 caps. — $4.50.
Inkstams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — $4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — $4.00.
Klemakteriniame periode (Change of Life), karščiavimų — 

Corn Seal Compound Capsules 100 — $.450.
Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nuo skilvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts 

1% mėnesio gydymuisi — $6.50.
Už persiuntimą paštu 25 centai.

KIEHL PHARMACY INC.
Įsteigta T851 metais.

CHEMISTS AND DRUGGISTS
109 3rd Ave. (tarpe 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y.

—.......... ..... . *

AMA rekomenduojanti, kad pla
ną priimtų visos JAV medici
nos organizacijos.

Gaisre sudegė 4 vaikai
Keturi vaikai nuo 6 iki 2 me

tų sudegė savo namuose, 7218 
South Chicago Ave., antradie
nio rytą. Tėvai ir du vaikai, 10 
ir 6 metų, su didesniais ir ma
žesniais apdegimais nugabenti 
į ligoninę. Gaisras prasidėjęs 
naktį pirmame aukšte, o šeima 
miegojusi 2 aukšte, ir kol gais
rą pajuto, jau nebebuvo galima 
laiptais išbėgti.

★★★★★★★★★★★*
HELP STRENGTHEN 

AMERICA’S PEACE POWER 
BUY U.S. SAVINGS BONDS 

>****★★*★★**
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Diktatoriaus nugyvendintoje Argentinoje
I Tautos Atstovų Rūmus buvusiojo Argentinos dik

tatoriaus Perono šalininkai, remiami komunistų, bus išb
rinkę 45 atstovus, o prezidento Frondi-zi partija apie 75. 
Daugumą sudaro 97, todėl vyriausybei remti turės būt 
sudaryta koalicija su Liaudies Radikalų partija.

Padėtis neatrodo tokia jau bloga. Dviejų arba ir dau
giau partijų koalicija (susitarimas bendrai veikti) yra 
šiais laikais daugelyje šalių praktikuojamas dalykas. Bet 
daug blogiau yra tai, kad „peronistai”’ išrinko dešimty
je provincijų gubernatorius, kurie turi didelę galią. Jie 
gali būt pavojingi centralinei vyriausybei, jeigu jie yra 
nusistatę sabotažuoti jos darbus.

Kaip jau „Naujienose” buvo minėta, prez. Frondizi 
keliose-šitų provincijų (penkiose ar šešiose) pakeitė ad
ministraciją, pavesdamas jas valdyti federalinės vyriau
sybės įgaliotiniams, kuriuos remia armija.

Peronistų partija, kuri jau buvo atgavusi teisėtumo 
stovį, tapo, vėl uždrausta. Visame'krašte yra laikinai sus
penduota konstitucija. Daugelis Argentinos liberalų ir 
demokratų tuo labai nepatenkinti.

šitų griežtų;, sakytum1,- „diktatoriškų” priemonių* tiks
las — apsaugoti kraštą nuo „peronizmo” pavojaus: kad 
nesugrįžtų į valdžią Juan D. Peron, kuris per devynerius 
metus Argentiną valdė, nelyginant kaip- savo dvarą.

Peronas ją nugy vendine ir išdūmė į užsienį, palikęs 
tuščią respublikos iždą, krūvą valstybinią skolų ir suiru
tę visose ekonomijos šakose.

Artūro Frondai, išrinktas prezidentu prieš ketve
rius metus, stengėsi atstatyti krašto ūkį: atgaivinti pra
monę, kad darbininkams būtų darbo: pagerinti ūkininkų 
būklę, kad jie galėtų daugiau pirkti pramonės^ gaminių; 
pagyvinti prekybą krašto viduje ir su užsieniais; sutvar
kyti finansus.

Bet tam reikia stambių pinigų sumų. O iŠ kur juos 
imsi, kai iždas tuščias? Todėl prez. Frondizi vykdė tau-1 
pumo ir*susivaržymo politiką. Nors ji buvo nemaloni žmo
nėms, gyvenusiems išlaidžiai Perono1 valdymo1 laikais, bet 
dauguma ją rėmė; nes buvo aišku; kad kitokio1 kelio- iš-- 
bristi iš bankroto pelkės nebėra.

Tačiau šalininkai Perono, kuris dabar „ilsisi” Ispa
nijoje, kurstė žmonyse nepasitenkinimą ir vedė agitaciją 
prieš vyriausybę bei jo taupumo politiką. Komunistai, 
žinoma, nepraleido progos agituoti prieš Amerikos „im
perializmą”, nes Washingtonas teikė paskolų Argentinai.

To pasėkoje ir atsitiko tai, ko nesitikėjo net pati 
Frondizi vyriausybė: peronistai laimėjo rinkimus ištiso
je eilėje Argentinos provincijų!

PETRAS RUSECKAS

Baudžiava
KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA

1OO
Kur dabar Zyplių dvaras buvę kaimai: 

Palankiai, Stepenkai ir Naikai. O kur da
bar kaimas Senieji Zypliai (Sintautų v.) 
buvęs dvaras. Ponas Barkauskas, nužiūrė
jęs minėtus kaimus, įsteigė čia Zyplių dva
rą. Diflbartinis4 Liepalotų kaimo ūkininkas 
žąselis gyvenęs Pukmkių kaime.

— Mun augant; — pasakojo tėvas, — 
baudžiavą ėjo 2—3 dienas savaitėje. Nu
sikaltėlius mušdavo vadinamoje „akrūti- 
nėje”. Bet bausdavo tik už žymesnius nu
sikaltimus, pav.: vagystę. Mokesčius mokė
jo ponui, o ardavo tik jaučiais. Dvarą tvar
kė akamonas, o įsakymus davinėjo per 
valsčiaus sueigas.

Ponai turėjo bravorus, o karčiamas lai
kė kiekviename kaime. Degtinę reikėjo 
imti iš pono. Žmonės gerdavo labai daug, 
nes buvo tai vienintelė baudžiauninkų pa
guoda.

Barkausko žentai Kaminskas turėjo la
bai įdomų tarną (lekajų) i jo1 ūsai1 buvo' * 
taip ilgi, jog užmesdavo* juos už ausų; o ' 
galus susirikdavo po* kaklu. Kaminskas1 ' 
juo labai didžiavosi ir visur jį su savim 1

Žymiausioji jėga, parėjusioji- jiems laimėti šitą per
galę, buvo darbininkų unijos, kaip kad esame vakar šioje 
vietoje pastebėję. Tai patvirtina ir didžioji amerikonų 
spauda. Pavyzdžiui, „Chicago Sun-Times” redaktorius 
Milburn P. Akers rašo:

„... Jisai (Frondizi) apkapojo specialias nuo
laidas, kurias Peronas buvo suteikęs darbininkų uni
joms. Iš to greitai kilo jų dalyje geismas, kad Pero
nas sugrįžtų. Prieš dvejus metus, kai aš paskutinį 
kartą buvau Buenos Aires’e,peronistų iškabų buvo 
pilna visoje sostinėje.”
Peronas darbininkų unijas „lepino”, suteikdamas 

joms (tikriau sakant, jų vadams) įvairių privilegijų, kad 
jos nesipriešintų valstybės turto eikvojimui ir iždo plė
šimui. Ir jos. (jų vadai) tapo sudemoralizuoti.

Bet reikia tikėtis* kad ne visi Argentinos darbinin
kai geidžia tik gerovės sau, nepaisydami, kur atsidurs 
kraštas. Tokia trumparegiška profesinio egiozmo pažiū
ra būtų žalinga jiems patiems.

^APŽVALGA^
........ .... . ...

KOMUNISTUS TRAUKIA 
TIESON DĖL MOKESČIŲ

Federalinė vyriausybė' trau^ 
kia tieson Amerikos komimie- 
tvr partiją ir 4 i vyriausius jos 
vadus dėl $500į000'pajamų’mos-- 
kesčiųv Byla yra- pradėta šio 
mėn; 20' d'. New Yorke.

Komunistą, partija niekad1 
nemokėjo pajamų* mokesčių, 
naudodamasi išimtim; kurią 
turi teisėtos politinės partijos. 
Bet komunistų partija šito sto
vio neteko* 1954 metais, kai 
JAV kongreso1 išleistas Įstaty
mas pripažino ją'esant* įrankiu; 
sąmokslo, siekiančio1 nuversti 
J ūngtinių Ame rikės- Vale tybią 
valdžią.

Federalinis vidaus pajauny 
ofisas 1956'metais pasakė; kad 
komunistų partija skbiikga 
$261,050’ pajamty ir perviršio* 
mokesčių už vienus 1951 me
tus ir dar tane tikrą sumą num- 
šimčių bei pabaudų — viso 
$361,544. Nuošimčiai' ir pabau
dos nuo 1956 nu iki dabar pa
kėlė šitą sumą iki $500*000:

Generalinis prokuroras Ro
bert F. Kennedy sako; jog .šią 
bylą komunistams jisai išltė1 
lė* dabar, norėdamas išvengti 
6 metų „statutė* of limitation” 
(įsisenėjimo) ribos.

Skolai' už nesumokėtus mo*-1 
kfesčius padengti prokuroro 
įstaiga sukonfiskavo esamus 
šioje šalyje partijos turtus ir 
iš aukciono pardavė. Bet iš to 
gauta tik $7,720.

Traukiami atsakomybėn1 ir 
byloje išvardinti šiė komunis
tu1 vadai4: Elizabeth Gurlėy 
Flynn, 71 imetij, partijos pir
mininkė; Benjamin Davis, 56 
metų, centro sekretorius; ir 
Philip Bart, 59* metų, organi
zacinis pirmininkas.

Pereitą ketvirtadienį Hali ir 
Davis buvo« suimti dėl neįre- 
gistravimo- partijos, kiaip sve
timos šalies agento; ir kiekvie
nas ją užstatė $5,000’ kauciją.

Bart paleistas, laukiant ape
liacijos sprendimo byloje Was
hingtone dėl teismo paniekini
mo1

Flynn1 atsėdėjo pustrečių me
lui fėdėraliiuumą pataisos na- 
nte, už valdžios nuvertimo agi
taciją. Davis už tą > patį nusi
kaltimą sėdėjo k’alėjime.

GULDO GALVĄ Už 
NARKELIūNAITŲ

Tiesiog nuostėbu; kodėl ko
munistų1 „Vilnis” ir „Laisvė” 
taip: karštai’ užtaria Salomėją 
NUrkėliūnaitę; kuri dabar re
daguoja’ lū'ouklyno' „Vienybę”. 
Jei tik kas ją pakritikuoja, 
hors ir dar kbip1 mandagiai, 
tuojair tiedu Maskvos tikybos 
organai ])radeda jos kritikus 
niekinti- ir plūsti1*

Va; „Laisvė’’ rašo1:
„Kažkoks kryžiokas Čika

gos menševikų1 organe net 
per tris numerius pripėcko j o 
ilgiausią inalinmlienę1 apie S. 
Nhrkeliūnaitę; Nepatinka ši 
žurnalistė tane tipui’ (jis net 
nedrįso1 po< savo vėpiibjimais 
pavardę - jmsirašyti) dėl to, 
kad1 ji savo* paskelbtuose įs- 
pūdŽiilose iš ktelimiės Lietu
von neprakeikė komunistų!” 
Na, ir kam visas šitas bim- 
biškas plūdimas?
Viena poniutė Nhrkeliūnai- 

tčs Įspūdžius (ir ją pačią) la
bai išgyrė. O kitas asmuo iš
reiškė „Naujienose” skirtingą 
nuomonę. Ko gi čia komunis
tams draskytis?

Argi ji.virto komunistų šven
tąja, kaip Salomėja Nėris?

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Gen. maj. Guillermo Salas Martinei (dešinėje) paskirtas Buenos 
Aires provincijos "laikinu" administratorium.SNIEČKUS PRIPAŽĮSTA NEPASISEKIMĄ

Kelia nesėkmę žemės ūkyje, žada pasitaisyti...

(Elta) Maskvoje , įvykusia- 
niekom. partijos ck plenume 
kalbėjęs Lietuvos komunistų 
pirmasis sekretorius A. Snieč
kus, iškėlė, jo nuomone teisin
gą Chruščiovo kritiką Lietu
vos adresu dėl „nepakanka
mai naudojamos didelės gali
mybės didinti žemės ūkio pro
duktų gamybą”. Savo kalboje 
(„Tiesa”, 57 nr.) A. Sniečkus 
nurodė tokius duomenis: per 
trejus pirmuosius septynmečio 
metuš (1959,1960,1961) mėsos 
supirkimas Lietuvoje padidė
jo 63%, pieno-31%, kiaušinių 
-— 48%. 1961 m. blogiausia pa
dėtis buvusi su pieno pardavi
mo planu-Lietuvos partinis va
rovas turėjo pripažinti, kad 
tas planas įvykdytas... ne vi
siškai.

Padėtis žemės ūkyje mažai 
progresuoja visoje Sovietų Są
jungoje, ji pašlijusi ir Lietu
voje. Kas daroma padėčiai ati
taisyti? Čia ir vėl leiskime pa
aiškinti pačiam Sniečkui. Pa^- 
g’M jį, ypatingas dėmesys ski
riamas karvių skaičiaus didi
nimui — jų skaičius 1961 m. 
padidėjęs 10%. šimtui ha 
naudmenų šiais metais tikima
si turėti daugiau kaip’ 10 kar
vių. (M. Gregorausko duomenL 
me kom. partijos ck plenume 
giau — E.).

Nepaisant, kokios nebūtų 
dedamos pastangos, nežiūrint, 
kad- gyvulininkystės produktų 
gamyba padidėjusi, tdū .. vis- 
viėn partija, Sniečkaus lūpo
mis, išsijuosusi bara’ daugelį1 
kolchozų ir sovehozų. Jin kal
ti, kad' vis reikiamai nedidėja 
mėsos, pieno ir kiaušinių ga
myba;

Pagal partijos

Lietuvoje buvę žymiai padi
dinti kukurūzų pasėlių plotai, 
pirmą kartą plačiai auginami 
cukriniai runkeliai pašarui. 
Čia ir vėl partija Lietuvoje 
prisipažino esanti kalta, nes... 
tai, pasak Sniečkaus, buvę per
nelyg nedrąsūs žingsniai ža- 
lieninei sistemai likviduoti.

Lietuvos mokslininkai, že
mės ūkio specialistai, Snieč
kaus nuomone, buvo Chruš
čiovo sausio 12 d. Minske ne 
tik aštriai, bet ir teisingai su
kritikuoti. Tie mokslininkai, 
specialistai, pasirodo, klydę ir 
tik visų sričių specialistas — 
N. Chruščiovas jiems išaiški
nęs, kaip esanti ydinga toji ža- 
lieninė. sistema. Toje kalboje 
Chruščiovas buvo perskaitęs 
Lietuvos žemdirbystės Institu
to mokslininkų grupės 1961 m. 
lapkričio mėn. paruoštą kolek
tyvinį pareiškimą. Be kitų, jį 
buvo pasirašę instituto direk
torius Vasinauskas, jo pava
duotojas Černiauskas, Šabane- 
vičius ir kt. Tie žemės ūkio 
specialistai teigė, kad pieno 
ūkyje žolės vaidina ir turi vai
dinti pirmaujantį vaidmenį, 
pirmiausia todėl, kad galvijų 
organizmas prisitaikęs maitin
tis žole; Minsko kalboje per tą 
patį Sniečkų Chruščiovas pa
tarė lietuviams mokslininkams 
apsilankyti fermose ir sužino
ti,' ar karvės balsuos už žalie- 
ninę sistemą ar.... už kaupia
muosius. Po šitokio argumen
to, suprantama, lietuviai moks
lininkai turėję pripažinti Ch
ruščiovui tiesą.

Dabar tik ir skamba- šūkiai 
i—Į kbvą už kaupiamąsias kul
tūras! Jei taip energingai' ša- 

nurodymus I lihami žalienidės sistemos

„žalingieji padariniai”, tai ir 
i Sniečkui jau teko gTtis, kad 
šiais metais kolchozuose ir 
sovehozuose pieno gamyba tu
rėsianti padidėti, bet... ne
galutiniais duomenimis 
20%. Lietuvos komunistai, anot 
Sniečkaus, pasiryžę dirbti to
kiais tempais, kad 1964-65 m. 
būtų pagaminta kiekvienam 
šimtui ha ariamos žemės po 
75 cnt. mėsos (Sniečkaus pran. 
1961 m. „Tiesoje” I960 m. bu
vo 82 c.)

Visais būdais siekiant išbris
ti iš nesėkmės gyvulininkystė
je, Lietuvoje vis eksperimen
tuojama pertvarkant pasėlių 
plotus. Pagal Sniečkaus pas
kelbus negalutinius duomenis, 
grūdinės kultūros šiemet su
darys 45% ariamos žemės 
(pernai buvo 36%), kaupiamų
jų pasėliai sudarysią maždaug 
18-20%. žinoma, to dar maža, 
tai dar neatitinka visiems po
reikiams (ir partijos reikalavi
mams. ...— E), todėl lauktina 
ir naujų kaitaliojimų.

Daromi eksperimentai, bet... 
trūksta priemonių. Tas pats 
Sniečkus turėjo savo kalboje 
Maskvoje pripažinti, kad per 
maža ligšiol dėmesio skirta 
žemės ūkio technikai. štai, 
trūksta mašinų reikalingų cuk
riniams runkeliams auginti, 
per maža mašinų kukurūzams 
sėti ir jų derliui nuimti, per 
menkos bulvių sodinimo ir ka
simo mašinos, trūksta mašinų 
trąšoms pakrauti, transportuos 
ti, barstyti.

Savo kalboje Sniečkus dar 
iškėlė ^mokslinio tyrimo insti
tutų reikšmę, tų institutų; ku
rių atstovų, kaip Vasiliausko 
ir kitų nuomonė, pasirodo, 
nereikšminga. Partinis vyr. va
rovas turėjo pripažinti, kad 
kiek pagerintas darbas ir kad
rų srityje, esąr dabar Lietuvos 
žemės ūkyje dirba per 7000 
specialistu baigusių aukštąjį 
ir vidurini specialų mokslą ( o 
kiek jų dirba visai be jokio 
pasiruošimo? — E). Partija^ 
girdi, visa darysianti, kad bm 
tų išpildyti partijos reikalavi
mai, o tikrovėje jos dėka... 
ūkis reikiamai nesivysto visoje 
Sovietų Sąjungoje ir jis var- 

' gihi pakils ir Lietuvoje.

Nukentėjusiems nuo nacių
Pranešama, kad JAV komi- 

šionierius pabėgėlių reikalams 
pratęsė iki šio mėnesio galo, 
kovo 31 d., terminą paduoti 
aplikacijoms, kas yra nuken
tėję nuo hitlerinės Vokietijos 
valdžios dėl savo tautiškumo; 
Visi nukentėjusieji gali k'reip*- 
tis ir gauti smulkių informaci
jų iš 1) U.N.H.C.R? Room 3268, 
United Nations, N.Y.; 2) Ralfo 

i cenh’o, 105 Garnd St., Brook
lyn 11,N.Y;, ir 3)- Pabaltijo* ad
vokate — teisininkų lygose 
4436 S: Whshtenaw" avė:, Cftw* 
cago 23J1L

vežiojosi; Mano* tėvas tada* kaip: tik ir buvo 
vežėju.

PERKRIKŠTYTI KAIMAI.
Antanas Lieponius, gimęs 1845 im Pūs- 

tauniškių (Kriaučiūnų) kaime, ir dabar 
ten tebegyvena. Savo .devintą dešimtį be
baigdamas, suteikė keletą žinių apie bau
džiavą.

; — 1862 įlietais Lukšiuose jau-buvo'mo1-
kykla, — pasakoju seniukas. — Bet ’mokė 
tik lėnkiškail Vaikams į mokykląHėktluVo 
eiti'nėt 7—8 kilbrtietrus, nes mokyklų arti’ 
daugiau niėkliė nebuvo.

Lietūviškar mokydavo tėvai namie, jei 
‘pjatyš mokėdavo; Bet tokfų’bbVO1 IdbUi’lnU-' 
Ižai.’
' Zyplių ponus buvo1 Barkauskas.' Pir- 
jiniau jis buvęs pono lekajumi.

šaltyšiai turėdavo gaudyti jaunus vy
rus ir statyti kariuomenei. Pagautą rekrutą 
tuojau nuplakdavo. Tas rekrutų gaudymus 
ir plūkiniUs žmonių buvo vadinamas „ver- 
buhkas’s.

* Barkauskas biiVo* mūsų teisėju' arba^ 
kaip čia sakydavot, „vyriausias pakUjaus

Už vagystes dvare buvo vartojami trys 
garsūs rapnykai: skaisgirinis, katilinis ir 
pentiškinis. Iš jų baisiausias buvo skaisgL 
rinis. Tie rapnykai šiuos vardus gavę iš 
kaimu, esančių Griškabūdžio valsčiuje.

Dabartiniai kaimai-turėjo kilusi vardus.

Jei ponui nepatikdavo kurio kaimo vardus, 
jis pakeisdavo kitu, žmonės tuos kaimus 
vadindavo senovės, vardais, ponui' gi ir 
knygose rašydavo kitokiais. Tokių dvily
piais vardais kaimų Lukšių valsčiuje yra 
nemaža.

A. Gintneris. Lekėčiai.
AUDIMO FABRIKO BAUDŽIAUNINKAI. 

BATUS VYŽOMIS LAPAUDAVO.
t Petras Ruzgis gimė Lekėčių (dabar1 Zi- 
;ZU'> 'kaime*ISSOhn., mirė’1917 m. Jo sūnus, 
Shhanhs,' gimė 1853 nv. Dabar tėii’ pht gy
vena ir’vUldb 20’hmrgų ūki-. Tūri gėrą at
mintį ir moku gražiui pasakoti apie seno
vės laikus.

I — DUr Idbhi’1 seniui’,pradėjo savo1 
ipasakojimūš seniukas,1'— šiuos miškūs, ku
rie'ir dllbar mus supa, valdė' kažkokios 

jvienuolės iš Kauno11 Jūs tūrėjo' taip' pat ir 
,širvydtį1 kaimo viensėdį „DObromysl”, ku
rio-dabar nėra; Vienuolės pakvietė mano 
įprotėvį, kuriam ir atidavė dykai šį tdrp- 
miškį. šis ėmė- rauti kelmus ir stalyti tro- 
įbtis. JO1 apie 1750* m: statytas kluonas ir 
jdUbar tėbėstdvi. Mėdžiai; kaip matote, aps
krities,• o1 sąsparos kirviu padarytos. Bau
džiavos laikais skerspiūvių nė nebuvo. Jos 
atsirado dar man atmenant, žmonės iš jų 
labai džiaugėsi.

Baudžiavą ir lenkmetį. pats atsimenu. 
Daug girdėjau ir iš tėvo.

ki. Savaitėje- reikėjo eiti tik 'dvi dienas. 
Mano tėvas baudžiavos nė nėjo: Jis mokė
jo čyžės tris auksinus ir turėjo nukirsti 
margą rugių. Čyžę mokėjo-ir kiti ūkinin
kai.

— Pardavei žąsį, gavai’ plikę* talerio* ir 
sumokėjai čyžę, — juoltddvhsb žmonės.

Dvaro laukai buvo suskirstyti1 margais. 
Kiekvienas baudžiauninkas tūrėjo*'nukirsti 
arba suarti vieną mangą. P*rioš rugių1 kirti
mą- kiekvienas baudžiauhmkbs galėjo1 sau1 
margą pasirinkti. Iš vakaro* ateis, nukirs 
;2—3 pėdus ir eina. Jo pradėto1 margo nie
kas jau nebelies.

Dvaras laikė tik vežėją, ūkvedį ir ker
džių. Neturėdavo net tarnaičių. Viską tu
rėjo atlikti ateinantieji baudžiauninkai. 
Merginos, eidamos dvarą ruošti, turėjo 
net savo šluotas atsinešti.

Tikra verguvė buvusi žėmaičią krašte. 
Ten žmonės vadinosi vergučiais. Baudžiavą 
įeidavę kasdien. Kaimai šinoriškiai, Raže
liai ir dalis Tirmėnų buvę labai nusigyve
nę; (') Tirmėnų kaimo Vanagų ūkį net trys 
baudžiauninkai vienas po kito pametė — 
jieištesėjo.

Baudžiavos laikais Rudelėje buvo gele1- 
žies fabrikas. Aplinkui kasė rūdą ir dirbo

Tokių dabitų^ kaip dabar, nebuvo; Pili*-* 
kiausias išeiginis drabužis — pilko miib 
sermėga; B'afai — didelė retenybė. Avėju 
lik vyžomis. Vyžoms turėjome ir savo lite*- 
pitL Kiti, eidami į rarotus, butus vyžomis 
iapauduvo, kad1 nltti1 gruodu1 nėsuSirėžytų; 
Tūriu sermėgą, kurią pasiuvo manę jatP 
iiiikiuii’ Ir po145 melU' dar gerai* atrodo;

Kartą atvažiavo apie lO* vfežimiy Garlih-' 
vos dvaro* baudžiauninkų. Blivo , žiembs 
Idikas. Sniego-’pilnus miškas. Tbrė'jO’ kk^ 
viaiš ręsti* medžius ir vežti 40' kilbmeteųv 
Viši buvo su kurpėmis.

— Kodėl jūs visi be vyžų ar balų? — 
klausia tėvas.

•— Kad mūsų dvare uždrausta vyžomis 
nešioti, — atsakė šie.

Nė4 visi dabartiniai kaimai btivo taip* 
vadinami, kaip dabar. Buvo kaimai ir‘10-1 
vos. Is kur toks paskirstymas būvu atsi
radęs — nežinau. Taip, pavyzdžiui, buvo1 
vadinamas Kuro lova, Šmulių lova, Arilėmų 
(Kauno ap.) ir p. Kiti vadinosi kaimais: 
Riogliškių, Lekėčių ir t. t.

geležį; Tokiu fabrikų buvo Karčrūdėje, 
'Višakio Rūdoje ir kitur. Iš to ir šių kaimų 
pavadinimai’. Be to, čia buvo vandeninis 
malūnas, todėl baudžiauninkams ponui 

Lekėčių1 dvare baudžiava buvo nosim- [ rankomis malti nereikėjo.

Nemunas buvo uoliai saugojamus, žfno- 
nės vogčiomis eidavo užnemunip pirkti 
druskos ir tabako. Kabukiai ’ (šmekeriai) 
žmones gaudydavo, o šaltyšiai eidavo po 
kaimus ieškoti paslėptos <ir slaptai perga
bentos druskos; Bausdavo po 75 kapeikas.

(Bus daugiau)
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PRITIKIN FURNITURE
presents MAYTAG RETAIL RALLY DAYS

• FULL AUTOMATIC

• SAFETY LID SWITCH

• WATER SAVER

•" DHves a norml lomtirt
• Dries at a little’ iwwe'tlwwbedj? temperature 

(lOT — HOP) ’
• Dynamic Liwt Filter
• FifHopening door

Weather has been against us!

SPECIAL TERMS-FmST PAYMENT
MAY 1st

MAYTAG- THE MOST DEPENDABLE 
WASHER -DRYER MADE

60 WASHERS AND DRYERS WE MUST MOVE

FREE! 1YEAR SERVICE

FREE! 1 YEAR PARTS GUARANTEE

FREE! 5 YEARS WARRANTY ON TRANSMISSION

AU with low - low prices during this sale.

COME IN AND SEE OUR SALESMEN FOR SPECIAL PRICES

FAMILY SIZE WASHERS

FAMOUS MAYTAG ALUMINUM' TUB 
FAMOUS GYRĄFOAM WATER ACTION 

•” Holdš more — keeps water hotter 
•* Ports higher lid — plus easy to set 
• Easy release wringler, adjustable legs'

NOTICE

If you plan to buy a new MAYTAG 
Washer or Dryer during the next six 
months you owe it to yourself to buy now

HOLD OF HEAT DRYERS

PRITIKIN FURNITURE COMPANY
1000 WEST ROOSEVELT ROAD Phone: MOnroe 6 -1075
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VL. BARŪNAS dentil. Kur ir kokio titulo, tada,

KLAIPĖDA LIETUVOJE, VOKIETIJOJE, 
SOVIETU RUSIJOJE

reikėtų ieškoti buvusiam tuolai
kiniam Lietuvos prezidentui...?

♦
Lietuva be Klaipėdos — šuli- 

į nys be vandens. Kaip ilgai Lie-

Kovo 22 d. proga

Siaubo dienos, pergyventos 
1939 m. kovo gale, vokiečiams 
užimant Klaipėdą, kiekvienam 
paliko giliai atmintyje ir širdy
je, kam tas dienas teko išgy
venti.

Vokietijos pasiruošimas ka
rui politinius įvykius stūmė taip 
greitai vieną paskui kitą, kad 
nacine prasme “sutvarkius” pa
reini, Saaro kraštą, Austriją, 
Sudėtus pagaliau visą Čekoslova
kiją... ir Klaipėdai eilė atėjo 
greičiau, negu Lietuvoje buvo 
tikėta. Po labai trumpo, nedvi
prasmiško, karine intervencija 
Lietuvai pagrasinto ultimatumo, 
1939 m. kovo 22 d. hitlerinės Vo
kietijos kariuomenė užėmė Klai
pėdos miestą ir kraštą. Be šūvio, 
be pasipriešinimo; nes Lietuva 
buvo priėmusi visas ultimatumo 
sąlygas. Kaip iš įvairių karinių 
dokumentų, paskelbtų po II-jo 
pasaulinio karo, galima matyti, 
vokiečiai Klaipėdą būtų ėmę jė
ga, kaip ultimatumu buvo gra
sinę, jei Lietuva būtų mėginusi 
ją ginti. Berods, tai jau ir buvo 
pats paskutinysis hitlerinės Vo
kietijos prievartos aktas “ap
jungiant vokiškas žemes”, nes 
visa tai, kas Vyko paskui, prasi
dedant 1939 m. rugsėjo 1 d. puo
lant Lenkiją, buvo II Pasaulinio 
Karo pradžia.

Kaip visa'tai klostėsi ir kur 
šiandien atsidūrė Hitlerio tūks

tantmetis reichas — visi žino
me ir matome. Man rūpi stab
telti ties Klaipėda.

Vokiečiams užėmus Klaipėdą, 
Amerikos prezidentas F. D. Roo- 
seveltas (nežinau kuria proga) 
padarė viešą pareiškimą, kad 
Amerika Klaipėdos aneksijos ne
pripažins. Prisimenu šį faktą iš 
to, kad prezidento Roosevelto lai
kyseną, tada labai puolė Vokie
tijos spauda, o Klaipėdos nacių 
laikraščio “Memeler Dampfboot” 
vedamojo kai kurios mintys dar 
ir šiandien tebėra gyvos atmin
tyje. Ypač Roosevelto pareiški
mas, kurį vokiečiai labai nieki
no. Ta pačia proga jie iškėlė “la
bai išmintingą Lietuvos vyriau
sybės sprendimą, taikiu būdu 
Klaipėdą grąžinti Vokietijai”... 
Nesiimu spręsti Lietuvos vyriau
sybės sprendimo išminties, bet 
manau galįs pareikšti asmeninę 
nuomonę apie prezidentą Roosel 
veltą, būtent, kad jis nepardavi
nėjo ne tik Lietuvos, bet net ir 
paskirų jos provincijų — kaip 
kad matome iš jo pareiškimo 
Klaipėdos atveju!

Kai kurie mūsų “super-duper” 
patriotai yra. nuėję taip toli, kad 
prezidentą Rooseveltą viešai ir 
atvirai niekina Lietuvos parda- 
viko ar išdaviko titulais... Juk 
vis dėlto Rooseveltas buvo ne 
Lietuvos, bet Amerikos prezi-

join our stainless club
5 VIENETŲ PEILIO-ŠAUKŠTŲ 

SETAS TAUPYTOJAMS DOVANŲ

Mūsų turtas viršija $21,000,000.00
SANTAUPOS, ATNEŠTOS PRIEŠ 

KIEKVIENO MĖNESIO 15 DIENĄ, 
GAUS DIVIDENDUS Už 

VISĄ MĖNESĮ

VALANDOS:
Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4

AND LOAN ASSOCIATION
W0 South Hoisted Street • Chicog o 8 • Cliffside 4-0104 

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

CraH8 Savings aį Loan Association

414%

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

ON
INVESTMENT
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 metų vasario 1 dienos
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsv namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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tuva galėtų būti nepriklauso
ma, neturėdama laisvo išėjimo
jūron, per Klaipėdą, sunku pa
sakyti. Bet tikriausiai — neil
gai. Susirišimas su kuriuo nors 
svetimu uostu, pav. Liepoja, kad 
ir palankiausiomis tranzito tei- 
sėmis, yistiek Lietuvą varžytų 
kai kuriais ekonominės politikos 
varžtais.

Nuo 1923 m. Klaipėda buvo 
Lietuvos integraline dalimi ir 
Klaipėdos uostas, iki 1939 m., 
pergyveno pačius geriausius 
klestėjimo metus visoje savo is
torijoje. Po to, nuo 1939 iki 1945

— hitlerinės Vokietijos glo
boje — Klaipėda “vegetavo” 
ekonominiai, virtusi karine jūrų 
tvirtove. Hitleris atvykęs į Klai
pėdą 1939 m. kovo mėn. 24 d. 
(į trečią dieną Klaipėdą užgro
bus) Klaipėdą paskelbė jūrų 
tvirtovės miestu, kuris tokiu ir 
buvo padarytas. Gi kaip tėkš 
— buvo išimtinoje Hitlerio ži
nioje ir globoje. Nestebėtina to
dėl, kad rusams Klaipėdą apsu
pus ir vokiečiams joje beviltiš
kai, ginantis, reikėjo gauti asme
nišką Hitlerio sutikimą vokiečių 
įgulai iš Klaipėdos pasitraukti.

Vokiečių jūrų karo istori
kas Juerg Meister, savo nese
nai išleistoje knygoje “Der See- 
krieg in den Osteuropaeischen 
Gewaessern 1941/45”, aptarda
mas vokiečių pasitraukimą iš 
Klaipėdos tvirtovėj ir jos perlei
dimą rusams, sako (cituoju pa
žodžiui) : “...per Kuršių įlanką
ryšys tebuvo likęs tik su prie
tilčiu Klaipėdoje. Bet Klaipė
da sausio mėn. 27 d. (1945 ųi. 
V. B.) turėjo būti užleista ru
sams. Kadangi Hitleris leidimą 
evakuoti Klaipėdą davė tik sau
sio 22 d__ uostas tik dalinai ga
lėjo būti sunaikintas”.

Taip užsibaigė Hitlerio Vokie
tijos laikotarpis (trukęs vos 6 
metus iš “1000” metų Klaipėdo
je. Nuo čia prasidėjo visai nau
jas istorijos etapas, lietuviškai 
rusiškas, arba arčiau šių dienų 
statusui pritaikant — “Klaipė
da mūsų — Lietuva rusų”. Tai
gi -— kas Lietuvos ir kas rusų ? 
Ir kas Lietuva šiandien iš viso! ?

♦

Klaipėdoje ir krašte gyveno
me ne mes vieni lietuviai. Gyve
no ten ir vokiečiai. Ir tai nuo 
gana senų laikų. Ir jie, kaip ir 
mes, raudonajai bangai kylant, 
iš Klaipėdos pabėgo arba buvo 
išvaryti. Ir vienu ir kitu atve
jais esame laimingi nepatekę 
sovietinio okupanto “globon”. 
Bet toliau, mes, tos dvi ano 
krašto tautybės, jau griežtai 
skiriamės savo keliuose ir žiūri
me, kad nepatektume vieni ant
rų valdžion. Kad Klaipėda būtų 
lietuviška, tai mūsų siekimai; 
kad Klaipėda būtų vokiška — 
klaipėdiškių vokiečių troškimas. 
Tai, natūralu. Nežiūrint, kad 
abeji buriuojame visai priešin
gomis kryptimis. Abeji mano
me, kad plaukiame pavėjui...

Tolimų distancijų regatose ga
li pasitaikyti nuovargio, net re
zignacijos žymių. Vienas kitas, 
net geresniųjų įgulos narių “iš
krinta”. Bet tik pačių atkak
liausiųjų pasiryžimu ir ištver
me pasiekiama tikslo, šioje po
litinėje regatoje dėl Klaipėdos, 
kiek didesnėmis burėmis ir stip
resne įgula plaukia Klaipėdos 
vokiečiai, į kurių bures retkar
čiais stipriu “breeze” pūsteli Va
karų Vokietijos aukšti pareigū
nai, sveikindami ar apdovanoda
mi Klaipėdos vokiečių veikėjus, 
siekiančius Klaipėdos neatskiria- 
mumo nuo Vokietijos.

Lietuviškasis Klaipėdos vada
vimo laivas, nors ir nėra toks di
delis ir tokia stipri įgula, plau
kia su labai palankiu tarptauti
niu vėju, kurį ir toliau reikia 
semti pilnomis burėmis, kol ne
priplauksime savo siekimų tiks
lo 7- laisvos lietuviškos Klai
pėdos, nepriklausomos Lietuvos 
sienų ribose. Nuovargio mūso
sios įgulos tarpe matome jau 
aiškių žymių. Net suabejojusių 
regatos reikalingumu išviso jau

Degančiu duju liepsnos su dūmais veržiasi iš sieros šaltinio (šulinio) prie Grand Isle, Meksikos 
jiankoįe. Liepsnoms sutirpdžius 100 pėdu aukščio bokšto atsparas, bokštas nugriuvo. Didįjį sieros 
šulinį valdo Freeport Sulphur kompanija. Sprogimas buvo girdėti per 7 mylias aplinkui.

Šį mėnesį
PAS BUDRIKĮ 

DUODAMOS DIDELES 
NUOLAIDOS 

ant gerų 
RAKANDŲ, TELEVIZIJŲ, 

AUKSINIŲ DAIKTŲ, 
RANKINIŲ LAIKRODĖLIŲ, 

DEIMANTŲ.
SVEČIU KAMBARIO SETAI

2 DALIŲ NUO .............  $99.00
3 DALIŲ MIEGAMO KAM

BARIO SETAI NUO .... $99.00

pradeda mūsų tarpe atsirasti. 
Antai, jau atsiranda žmonių, ku
rie teigia, kad Mažosios Lietuvos 
Bičiulių Draugija, skatinanti re
gatą dėl Klaipėdos taurės lai
mėjimo, esanti visai nereikalin
ga, nes, girdi... kai bus spren
džiamas Lietuvos klausimas iš 
viso, bus sutvarkytas ir Klaipė
dos likimas. Kažin ar taip? Jei
gu jau eiti tokiu rezignacijos ke
liu toliau — tada gal būt paliki
me nuošalyje visą Lietuvos lais
vinimo darbą... Sakykime, kai 
bus sprendžiamas visos Rytų 
Europos klausimas, bus sutvar
kytas ir Lietuvos likimas...

♦

Iš regatos negalime pasitrauk
ti. Negalime rezignuoti, nei pa
vergti. Juo labiau, kad visi vė- 
jaj pučia į mūsų bures. Visomis 
priemonėmis palaikykime Klai
pėdos klausimo gyvumą ir rei
kalingumą mūsų laisvinimo 
veiksnių programoje. Akyvaiz- 
doje mūsų neatlaidaus oponento 
— vokiškosios pusės — labai 
kruopščių ir beatodairinių pa
stangų laikyti Klaipėdą vokiš
koje pusėje, mūsų pasiryžimas 
kovą vesti iki galo ir ją laimėti, 
turi būti anai pusei mūsų atsa
kymu.

Derėtų Klaipėdą minėti ne 
tik sausio 15-tosios proga, švie
siojo lietuviškosios istorijos la
po atskleidimu, bet neužmiršti ir 
jos siaubingosios dienos — kovo 
22-rosios, lietuviškosios Klaipė
dos istorijos juodojo lapo sura
šymo proga.

Turėtų apie tai pagalvoti Ma
žosios Lietuvos Bičiulių Draugi
jos veikėjai, nežiūrint kad ir jų 
eilės nelabai tankios. Neišlei
džiant iš dėmesio net tos ap
linkybės, kad jau ir Klaipėdos 
atvadavimo minėjimų surengia
ma vis mažiau ir mažiau. Klai
pėdos klausimu negalime nusi
leisti niekada ir niekur, ir Klai
pėdą turime minėti vis tiek ar 
ryšium su jos atgavimu, ar jos 
netekimu.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

BRAZILIJA
Vasario 16-ji Sao Paulyje

Vasario 16 dienos progą, kon
sulas A. Polišaitis, savo namuo
se, Sao Paulo lietuvių kolonijos 
ir organizacijų atstovams bei 
šiaip Lietuvos draugams suruo
šė pobūvį,, į kurį nežiūrint šian
dieninės konsulato juridinės pa
dėties, atsilankė nemažas skai
čius žmonių.

Turint galvoje, kad Vasario 
16-ji šiais metais išpuolė papra
stą dieną, tad bendras visos ko- 
Ipnijos minėjimas buvo nukeltas 
į sekmadienį, vasario 18 dieną. 
Įvyko seselių Pranciškiečių gim
nazijos salėje, Vila Zelinoje, pra
dedant pamaldomis bažnyčioje, 
kurias atlaikė prelatas P. Raga- 
žinskas ir* pasakė, pritaikintą 
tai dienai, pamokslą. Laike pa
maldų, į kurias prisirinko pil
nutėlė bažnyčia, giedojo, vargo
nams lydint, lietuvių choras ir 
į bažnyčią, asistuojant dviems 
mergaitėms ir dviems vyrams, 
pasipuošus tautiniais rūbais, bu
vo atnešta Lietuvos vėliava.

Po pamaldų 15 vai. prasidėjo 
šventės minėjimas iš dviejų da
lių. Oficialioji dalis pradėta Bra
zilijos himnu. Kalbėjo konsu
las A. Polišaitis, nušviesdamas 
dabartinę Lietuvos padėtį bei 
kviesdamas, nenuleisti rankų, 
bet kas kuo gali įsijungti į ben
drą Lietuvos vadavimo darbą. Po 
jo kalbėjo p. p. Henrikas Vala
vičius, lietuviškai, Lietuvos rei
kalais ir Dr. Ugone Rosso Di San 
Seconde — braziliškai — apie 
komunizmo vaidmenį pastaruo
ju metu.

Meninėj dalyje dalyvavo: so
listai, tautinių šokių grupė ir 
jaunučių bei ateitininkų chorai. 
Solistas Stasys Orentas, akom
panuojant Toscai Pettineto, gra
žiai išpildė J. Gudavičiaus — 
“Leiskit į tėvynę” ir St. Šimkaus 
“Beauštant! aušrelė”. — Po to, 
vadovaujant Julijai Kraujalytei, 
jaunučiai gražiai sudainavo — 
“Lietuva brangi”, “štai ir atė
jo”, “Ant kalno karklai” ir “Ku
kutis”. Moksleivių ateitininkų 
choras, p. Eliozai Kilčiauskaitei 
vadovaujant, išpildė: “Nebeuž- 
tvenksi upės bėgimo” — F. 
Strolio, “O, Kristau, pasaulio

valdove” — K. Kavecko ir “Už 
Raseinių ant Dubysos” — J. 
Naujalio. Be to, dar buvo pašok
ta; “Kepurinė” ir “Malūnas”.

Užsibaigus programai, sugie
dotas Lietuvos himnas.

Bendrai, minėjimas praėjo ge
ra nuotaika ir pakeltu ūpu.

Apie Vasario 16 d. parašė se
kantieji vietos brazilų laikraš
čiai: “A Gazeta”, “Correio Pau- 
listano” “O Estado de Sao Pau
lo” ir “Tribūna Latina”. Be to, 
gauta sveikinimai iš kai kurių 
Sao 'Paulo konsulų korpuso na
rių bei vietos brazilų įstaigų.

A. P.

5 DALIŲ DINETTE SETAI $38.00
KARPETAI, ŠALDYTUVAI, 

GAZLNIAi PEČIAI, 
TELEVIZIJOS, HI-FI, STEREO 

PHONOGRAFAI, KĖDĖS, LEMPOS.

LENGVAIS IŠSIMOKĖJIMAIS.
LIETUVIŠKI REKORDAL

BUDRIK
3241 S. Hoisted St.

CAlumet 5-7237
Atdara pirmad. ir ketvirtad. iki 9 vai. 

vakaro. Sekmadieniais 11—5.

Budriko radijo programos sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JJS VISAD RAŠO TEISYBĘ

GROUND 
OBSERVER 

ę.ORPS^...
■ wLciyi otri t st _

FEDXRAL

Ar Jūs esate toks 
LINKSMAS? 
Jei ne, tai pradekite 
TAUPYTI 
ŠIANDIEN!

2202 W. Cermak Road 
Chicago 8, ILL-

and Loan Association

SAVINGS
INSURED

Partrauksime Jūsų pinigus B kitur, jei atnefit* 1 
i savo banko knygutę.
Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite 

siųsti peštu. Mes apmokėsime pešto išlaidas

JOHN J. KAZANAUSKAS, 
Prezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 8-to* ryto iki 9 nl 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 9-tos vaL ryto iki i valandos no sietu 
Tračiadieniafr visai MaUdaroms

Virginia 7-7747

Chartered and Supervised by the U.S. Government

METINIS DIVIDENDAS 
mokamas visoms santaupoms

Ketvirtad. 
Penktad. 
šeštad.

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet
Antrad. 9 „ 4 „ „
Treciad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo f - • ~9 iki 8 po piet

9 „ 8 „ „
9 „12:30 „

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue. Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Current Dividend up to 4%%

Association
GRovehffl 6-7575
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DR. ANNA GALIŪNAS DR- fabianas
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
iš ryto ir nuo 7 ligi .9 vai. vak. Treč 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tek: WAIbrook 5-5076

ALKOHOLIO VAIDMUO

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. . _ 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

7-8

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.

425 N. LIBERTY ST. R. 25 
ELGIN, ILL.

Valandos pagal susitarimą

Kai 1912 m. “neskęstantis” 
laivas Titanikas šiaurės Atlan
te susidūrė su ledo kalnu ir ėmė 
skęsti, laive vyko šiurpios sce
nos. Keleiviai buvo apimti pa
nikos ir netekę nervų bei fizinių 
jėgų. Jie mėgino išsigelbėti 
plaukdami, bet negalėjo ilgai iš
būti šaltame vandenyje ir žuvo. 
Katastrofa pareikalavo 1,500 au
kų.

Tik vienas keleivis liko gy
vas. Sumišimo metu jis pasis
tiprino alkoholiu ir vėliau buvo 
ištrauktas iš vandens gyvas.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, entrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 7tst STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

GR 6-3409

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: VI 2-1581: rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien. 1-4 p. p. 
ir 6 8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. STASYS 
ŽMUIDZINAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

434-6967.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

^Rovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTS 

JR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant Rudokas, Opt.
4455 So. CAI IFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš- 
tadienį tik Ų)—12.

Telef. dfis© Ir buto: OLympic 24159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, UI.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

šeštadieniais 12 — 4 v. popiet

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V#. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS UGŲ 'SPEC.
2454 WfeST 71 s* STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto i 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštacf nuo 

9:00—2:00 • p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

GRADINSKAS
NESIGINČYKIT

kuri T V geresnė: 
atvykite ir pasižiūrėkite patys

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
F Rentier 6-1998

Parduodam ir taisom
Atdara kasdien be sekmad.

z"
M O V I N G

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairių atstumų.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avenue

Te!.: FRoritier 6-1882

ir

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurpija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
5r.vaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu

PERKhAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠĖRĖ N A S

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Tel. ofiso: LA 5-2134, rez. 878-5960 

j Dr. E. STANAT- . - 
STANAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Mitybos ir svorio problemos 
1951 W. IRVING PARK RD. 

ir Damen Ave. kampas.
Vai.: Pirm., Ketv. ir Penkt. 7-8 v. p. p.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kaiba: kasdien nuo pirma 
dienib iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir 
ma dieni nuo 8:00 iki 9:30 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

sek- 
val.

suserga kepenų

jaunuoliams ken- 
alkoholio kiekiai.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Robert Gallagher, 31 metų, iš Chicagos, pagautas grožio salionu 
plėšikas kairėje, parodytas moteriškais drabužiais, kaip jis apsi- 
renkdavo eidamas plėšti.

MOTERYS, STATANČIOS KOMUNIZMĄ

— Jokie paveikslai neatstoja G E L I N 1 N K A § 
pačių daiktų. Jei norite pama-: (PUTRAMENTAS)
tyti, kaip iš tikrųjų atrodo nau- Linksmumo arba liūdesio valandoje 
jausieji televizijos aparatai, at- «**• T .''ainikaį, antka-
vykit į Gradinsko krautuvę: čia 
jų eilės nuo mažųjų 14 colių 
ligi didžiųjų 27 colių. Taip pat 
kelios dešimtys stereo aparatų, 
stalinių, laikrodinių ir nešio
jamų radijų. Adr.: 2512 W 47th 
St. Tel. FR 6-1998. Krautuvės 
skelbimai “Naujienose” - kiek
vieną dieną.

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS J®* 
KVIETKIN INKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagratams

3316 So. Halstad St. YArds 7-7308

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

GUŽAUSKŲ 
&EVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLES STSOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREETV xn Ar XJL v X Į -------” ---------- ------------------------

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI LTekfonai: PR 8-0333 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

Ar čia buvo atsitiktinumas, 
ar alkoholis suvaidino lemiamą 
rolę? Kembridžo instituto mok
slininkai išsprendė šį klausimą 
eksperimento keliu. Dešimt jau
nų jūrininkų sutiko atlikti ban
dymą. Pusę valandos jiems te
ko “maudytis” 15 laipsnių (Cel- 
zijaus) temperatūros vandeny
je. čia apystovps buvo maždaug 
tokios pat, kaip Titaniko katas
trofos metu. Jūrininkai buvo 
tik maudymosi kelnaitėmis, bet 
prieš įšokdami į šaltą vandenį 
buvo išgėrę po 150 gramų 50 
procentų alkoholio.

Išdavos visus nustebino: bū
dami “girti”, jūrininkai išsilai
kė šaltame vandenyje daug ge
riau, negu sekančio bandymo, 
atlikto dviem dienoms praėjus, 
metu, kai jie buvo visiškai blai
vūs. Tad atrodo, kad anam Ti
taniko keleiviui gyvybę iš tikrų
jų išgelbėjo alkoholis.

Aš manau, kad leistina išger
ti šiek tiek įvairiomis progomis, 
pvz. sutinkant Naujuosius Me
tus, bet nereikia perdėti ir ne
reikia paversti alkoholio varto
jimo įpročiu, nes nuolatinis šių 
— šiaip ar taip — nuodų var
tojimas sugadina kepenų ir ner
vų ląsteles. Net raudonojo vy
no perdidelis kiekis kenkia ke
penims, kaip parodė Prancūzi
joje atlikti stebėjimai. Mat, 
Prancūzijoje visi geria ’’rouge” 
(raudonąjį) vyną, turtingieji ir 
vargšai. Pastebėta, kad nuo ke
penų ligų (zirrhose) Prancūzijo
je miršta dvigubai daugiau žmo
nių, negu Vokietijoje. Išgerian
tieji kasdien po du litrus vyno 
daug dažniau 
susitraukimu.

Vaikams ir 
kia net maži
Bet pagyvenusiems su saiku 
naudojamas alkoholis net nau
dingas, pvz. paskatina kraujo 
apytaką.

Seniems žmonėms alkoholis— 
gera priemonė nemigai išveng
ti, daug natūralesnė, negu tab
letės. Jau Wilhelm Busch pata
rė “seniems berniukams” gerti 
raudonąjį vyną.

Sunkiai sergantiems, negalin
tiems valgyti kieto maisto, vy
nas — gera maitinimo priemo
nė, Vienas alkoholio gramas tu
ri septynias kalorijas, t. y. mais
tingumo atžvilgiu beveik pri
lygsta sviestui. Deja, vyno ne- 
;-galima perdaug vartoti, nes jis 
ne tik maitina, bet ir kenkia.

Alkoholis — gera priemonė 
karščiui numušti, nes jis praple
čia kraujo indus ir natūraliu bū
du pašalina šilumos perteklių.

Šiandien netikima alkoholio 
stebuklingu veikimu gyvatei įgė- 
lus. Taip pat nebeįleidžiama at
skiesto alkoholio į venas krau
jo užsikrėtimo atvejais, nes li- 

’gonis tik apsvaigsta, o bakte
rijos nenaikinamos.

Tačiau, panaudotas išoriniai 
stiprus alkoholis (apie 70 7<) — 
gera dezinfekcijos priemonė. Įdo
mu, kdd neatskiestas alkoholis 
bakterijų nenaikina.

Kas įvyksta, kai alkoholis pa
tenka į kūną? Jis per žarnas 
patenka į kraują ir pasklinda vi
daus organuose. Jei ’ skrandis 
tuščias — tašai sklidimas vyks
ta greičiau, jei pilnas — lėčiau. 
Todėl patartina prieš išgeriant 
gerai užkąsti.

Mėgstantieji išgerti tai žino 
’ ir mielai pavalgo ko nors “sun- 
■kaus”, pvz. riebių valgių.

Alkoholis ypač pavojingas 
tiems, kuriems dėl vočių išimta 
skrandžio dalis. Jie neturi visų 
skrandį suspaudžiančių raume
nų, ir alkoholis tuojau patenka 

. į dvylikapirštę žarną ir iššaukia 
apsvaigimą tada, kai sveikas 
nieko nebūtų pajutęs. Tatai tu
ri žinoti kiekvienas, kuriam buvo 
padaryta operacija, o ypač atsi- 
mirtti tai, jei jam tenka vairuo
ti automobilį.

Taip pat reikia žinoti, kad kai 
kurie vaistai sustiprina alkoho
lio veikimą, pvz. tabletės nuo 
nemigos arigripo. Imant tokias 
tabletes kartais apsvaigimui už
tenka vieno gurkšnio.

Išgerto alkoholio maždaug

(Elta) Kovo 8 dieną Sovie
tų Sąjungoje buvo minima 
tarptautinė moters diena. Kaip 
ir kiekvienais metais, ir šiemet 
kom. partijos centro komitetas 
paskelbė kreipimąsi į sovieti
nes moteris. Kaip jau įprasta, 
partija pabrėžė, kad tik sovie
tuose, priešingai kapitalizmui, 
sudarytos visos sąlygos, kad 
klestėtų moterų gabumai ir kū
rybiniai sugebėjimai. Visur 
moterys esančios naudoja
mos, bet tik ne sovietuose. Ti
krumoje jos čia privalo dirbti 
kad ir sunkiausius darbus. So
vietų Sąjungoje daugiau kaip 
milijonas moterų ir daugiavai
kių motinų apdovanota ordi
nais ir medaliais.

Lietuvoje Motets Dienos 
proga samprotavimus apie mo
ters vaidmenį Janinos Deguty
tės •’Straipssnyje paškėlbė „Tie
sa” (Nr.57). Esą, ilgus amžius 

>moteris buvusi prirakinta prie 
virtuvės puodo ir prie lopšio, 
tačiau sovietinio gyvenimo 'są
lygomis'toji moteris jau vir
tusi pilnateisiu žmogumi. Na
mai jai tapo nebe vieninteliu 
pasauliu.

Kuo gi pasireiškia tas moters 
pilnateisiškumas?, Ogi, dešim
ties vaikų motina Jasiukevi
čienė, iš Širvintų rajono, pati 
mokosi, o jos vaikai „rūpestin
gai prižiūrimi”. Tūkstančiai 

’kolchozininkių, agronomių ei
nančios dirbti ten, kur... sun
kiau. Aloterys iš žemės ūkio, 

<esą, veržiasi į mokslą, visuo
meninę veiklą, kad gyvenimas 
Ibūtų prasmingesnis (pridurki
me, kad išvengti ir kolchozi- 
\nio skurdo.JE).

Moterys diiHba visose srityse 
ne tik sovietuose. Tačiau pa
gal bolševikinį paprotį tos die
nos proga Imtina išškaiciuoti 
ųvairiausiose srityse pasireiš
kiančias moteris.

Paminimos ir mokytojos, ir 
bibliotekininkės, ir dailininkė 
'MeškaitVtė, ir rašytoja Ieva 'Si- 

L monaitytė. Jei Degutytė nuro
do tik lietuviškas moterų pa-

vardes, tai Vilniaus radijas 
Moters Dienos proga iškelia ir 
ateivių — rusių tariamai šau
nų reiškimąsi Lietuvoje.

Kaip gi negerbsi moterų, 
kai, štai, geležinkelių eismui 
Šiauliuose jau 15 metų vado
vauja Popenova, kai Arvydų 
žuvininkystės ūkyje jau nuo 
1948 metų atsikraustė tokia 
ančių specialistė Mušinskaja ar 
jos bendradarbė Tamoševska- 
ja. Jei šiais metais visuomeni
niam maitinimui būsią atiduo
ta 120 tonų riebios paukštienos, 
tai, sušuko Vilniaus radijas, tik 
tų atėjūnių nuopelnas.

Moters Dienos proga visoje 
Lietuvoje vyko mitingai rajo
nuose, keltos pasižymėjusios 
moterys. Vilniuje, Kaune ir kt. 
Įmestuose vyko iškilmingi po
sėdžiai teatruose. Partiniai va
rovai skatino moteris dar la
biau pasitempti, dar sparčiau 
vykdyti partijos programos už
davinius, septynmečio plano 
užmojus. Vilniaus minėjimo 
tribūnoje rodėsi Pyryško, Kol- 

I pakova, Ivovaliova ir kt. mote
rys — jos pasakojo apie tai, 
kaip moterys dalyvavusios re
voliucinėje kovoje, vad. Tėvy
nės kare ir „komunistinio dar
bo” fronte. Šis pastarasis da
bar svarbiausias ir ne be rei
kalo viediena skiria moteris 
atpalaiduoti nuo darbo, apdo
vanoti ir... priminti jų parei
gas ,didžių j ai tėvynei”.

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

Laidotuvių Direktoriai

Trys modemiškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

i 98 % virsta angliafugšfimi ir 
' vandeniu, t. y. nekeriksmingomis 
medžiagomis. Likutis t išmetamas 
lauk per odą, inkstus ir;plaučius. 
Todėl iškvėpuojamas oras dar li
ūgai po išgėrimo dvokia alkOho- r 
:liu. Tas išmetimas trunka nuo 
6 iki 10 valandų. Iki šiol dar 
meturima priemonių tam išmėti- 
imui, pagreitinti. Pervitinas ir 
’kitos panašios ’priemonės nesu
mažina girtumo, o tik padixlina 

’pasitikėjimą.
Išgėrusieji mėgsta atsigerti 

•kavos. Tačiau tenka pastebėti, 
’kad ir Stipriausioji “mokka” al
koholio kiekio nesumažina:ir ne
sustiprina budrumo. Amerikie
čiai mokslininkai mano, kad me
džiaga, gauta iš ’skydinės liau
kos hormono, pašalina alkoholį 
iš krau j o dvigubai greičiau, ne
gu natūraliu būdu. Vokietijoje 
šios injekcijos dar nenaudoja
mos. Kaip ten bebūtų, bet svei
kiau — ir pigiau — išgėrus neT 
vairuoti mašinos, o leisti v.ąįruo- 
ti neišgėrūsiam arba pasisamdy
ti taksį, o ne ieškoti prablaivė
jimo injekcijų pagalba.

Vertė L. Kvečas

Švedijos lietuvių 
bendruomenėje

(E) Vasario 25 d. Stokholme 
(įvyko Švedijos Lietuvių (Ben
druomenės metinis susirinki
mas, kuriame išrinkta naujoji 
valdyba: Alf. Jucevičius Jo- 
voft, lėkt. J. Liilgis, arch J. 
^Pajaujis ir Aid. Vilkėnienė. 
Kontrolieriumi perrinktas inž. 
Kl. Gumauskas. Susirinkimas 
išrinko lėkt. J. Lingį krašto 
beiidrųoinmiės atstovu į PLB 
Seimą. Susirinkime dalyvavo 
17 asmenų.

ADOLPHAS MiROVITZ 
(Miravičia)

f^yv. 2539 W. 46th Pi.
Mirė 1962 m. kovo ^0 d., 3:40 

vai. po pietų, sulaukęs senat
vės. tiimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: sūnus Al

bert Morrow, jo žmona Sally, 
anūkas Albert Morrow jr., 5-ki 
proanūkai ir kiti giminės, 
draugai bei pažįstami.

Priklausė: Chicagos Lietuvių 
D-jai, Liet. Žagarės Klubui, 
Utenos Draugiškam Klubui, že- 
ąiaičių Kultūros Klubui, Joniš
kiečių Labdarybės Klubui.

Kūnas bus pašarvotas ketvir
tadienį 5 vai. po pietų John F. 
Ęudeikio koplyčioje, 4330 S. 
California Ave.

šeštad.,z kovo 24 dieną 9:30 
vai. ryto' bus lydimas iš kop
lyčios į Lietuvių Tautines kapi
nes.

Visi a. a. Adolpho Mirovitz 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
5ūnus, Marti, Anūkas, 

Proanūkei
Laidotuvių Direktorius J. F. 

Eudeikis, Tel. LA 3-0440

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

GEORGE F. RUDMIN
Tel.: YArds 7-1138-11393319 S. LITUANICA AVĖ.

3354 S. HALSTED STREET
P. J. RIDIKAS

Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4^2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7?1213
Virginia 7-667Ž

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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Pavasaris su sniegu

--—------ ----- - ------------ ci.įa hirėsia'nti būti patikrinta. 
| IŠ CHICAGOS IR į Išsiuntinėti įspėjimai 74,508 

į APYLINKIŲ----- I j balsuotojams Chicagoje ir 2,-
1_____________________ i 292 priemiesčiuose — Chicago

Heights, Cicero, Berwyn, Stick
ney ir Lyons ji kad jie iki atei
nančio pirmadienio atvyktų į

Pavasaris oficialiai prasidėjo i Komisionierių tarybos ofisą įro- 
prąėjusį trečiadienio rytą, bet dyti, jog jie tikrai gyvena tuo 
rytui išaušus, jis nieku nesisky- adresu, kuriuo yra įsiregistra- 
rė nuo žiemos, nes prieš aušrą j vę arba yra išsiregistravę iš se- 
pradėjo snigti ir iki įdienojant niau gyventos vietos, 
pasnigo daugiau kaip colio dan-' ------ —
ga, o iš ąiaurės rytų pūtė labai 
žvarbus 22 mylių vėjas. Savait
galio saulėtos dienos vėl pa
mirštos, nors oro spėjikas rami
na, kad pavasaris nėra pabėgęs, 
tik yra laikinai pasitraukęs.

Prisibijoma rimtį potvynių, 
ypač, Chicagos vakarinėje daly
je, išilgai Des Plaines upės ir to
kiuose priemiesčiuose kaip 
Wheeling, Fort Sheridan, North 
Libertville ir t. t. Didieji Ežerai 
tebėra po storu ledo'sluogsniu. 
Nors sniegas nutirpo, bet ledas 
Superior ežere tebėra iki 36 co
lių, Michigano ežeras ties Green 
Bay 24 colių, o prie Mackinac 
salos net 28 colių storumo.

Toliau į pietus su pavasariu 
parėjo ir tornadai. Nuo dviejų 
mažų tornadų kiek nukentėjo 
miestelis Ponca, Ark., ir tornado 
pavojai paskelbti Texas ir Okla
homa valstybėse.

Ciucci turės .mirti
Gubernatorius Kerner atmetė 

bausmių dovanojimo tarybos 
kreipimąsi Vincento Ciucci rei
kalu ir pareiškė, kad teismai pa
kartotinai jo bylą yra svarstę 
ir persvarstę ir kad Ciucci sa
vo nusikaltimų žiaurumu tokios 
bausmės pilnai nusipelnė. Ciuci 
buvo kaltinamas prieš 8 metus 
nužudęs savo žmoną ir 3 vaikus 
ir norėdamas nuslėpti savo kaltę 
padegęs namus. Elektros kėdė 
Cook apskrities kalėjime paruoš
ta ir Ciucci turės sėstis penkta
dienio rytą lygiai 1 minutę po' 
dvyliktos.

Tikrins registraciją
Chicagos rinkimų komisionie

rių tarybos pirmininkas Sidney 
Holzman praneša, kad balandžio 
10 dienos balsavimams mieste ir 
213 priemiesčių precinktuose Įsi
registravo 1,785,000 balsuotojų, 
tačiau 76,800 piliečių registra-

t----------------------------------------------------------——

IŠNUOMOJAMA
AUDITORIJOS TAVERNA

Susirinkimams, minėjimams, 
posėdžiams, šokiams, vestu
vėms, vardinėms, krikštynoms, 
banketams, pokyliams ir įvai
riausioms puotoms

imkite sales
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE.

Salės didelės, švarios ir labai 
parankios bet kokiems parengi
mams.
Galite kreiptis tiesiai pas Ad
ministracijos bartenderį arba 
telefonu:

DAnube 6-1345
LIETUVIŲ AUDITORIJA
3133 So. Halsted Street

Bedarbiai turės mokytis

Bedarbių kompensacijos pa
tikrinimo tarybos pirmininkas 
Marvin Mindės iškėlė pasiūly
mą, kad Illinojaus darbo depar
tamentas įvestų privalomą mo
kyklos lankymą bedarbiam, gau
nantiems kompensaciją, kaip 
jau yra pradėjęs praktikuoti 
Cook apskrities ADC departa
mento direktorius Raymond Hil
liard. Pirmieji 150 žmonių, gau
nančių ADC pašalpas, pradėjo 
lankyti Cooley pradžios mokyk
lą. Mindės siūlo, kad bedarbiai, 
kaip ir šelpiamieji, kurie neno
rės mokytis, netektų bedarbių 
kompensacijos.

Gengsteriams sekasi
Abraham Teitelbaum, .56, bu

vęs Al Capone gynėjas, vėliau 
Chicagos restoranininkų draugi
jos advokatas su $126,000 alga 
metams, buvo suimtas už pirki
mą automobilio negaliojančiu če
kiu, išrašytu nesamo banko var
du. Teisėjo paleistas į laisvę už 
$500 užstatą.

U.' S. valstybės prokurdras Ja
mes O’Brien pareiškė, kad fede
ralinė valdžia nusistatė nebe
kelti bylos Aukščiausiame teis-

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminu delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

CHICAGOS LIETUVIŲ OPERA 
stato Verdi 4 veiksmų operą 

AIDĄ.
Spektakliai — 

1962 m.: balandžio 1 d., 3:00 vai. 
po pietų, balandžio 7 d., 8:00 vai. 
vak. ir balandžio 15 d., 3:00 vai. 
po pietų.

Biletai gaunami: Marginiuo
se, 2511 W. 69 St. ir Jono Kar
velio prekyboje, 3322 So. Hal
sted St.

Biletų kainos: 6, 5, 4, 3 dol.
Biletai paštu užsakomi, kartu 

siunčiant atitinkamai sumai če
kį ir pažymint spektaklio datą, 
šiuo adresu:
Lithuanian Opera of Chicago 

% Mrs. S. Džiugas, 
7133 So. Rockwell St., 
Chicago 29, Ill. (Sk).

Darbo, namo, buto reikia — 
viską tik “Naujienos” teikia.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

BaiiiiiBiKiniBiiim

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 »■■■ ■■■■■■■■■■■■■■■
— Dr. V. Šimaitis jau 10 me

tų kaip padeda lietuviams pa
ruošti income tax pareiškimus. 
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390.

(Sk).

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

DIE DESIGNERS
Tool & Machine Designers

ALSO
Manufacturing Engineers 

EXCELLENT IMMEDIATE OPENING 
Must be tops

Openings available for Leaders, high rate of pay. 
Permanent positions, excellent, working conditions.

Write giving full details in 1st letter to Dept. L. N. 
All resumes held confidential.

JOHN COMMON CORPORATION
2397 N. NICHOLAS VILLA RD., LEXINGTON, KY. TEL. 76141

me prieš gengsterių sindikato 
“karalių” Tony Accardo, kurs 
1956 m. buvo nuteistas 6 me
tams kalėjimo ir $10,000 baus
mės už mokesčių nusukinėjimą, 
bet US specialiųjų teismas 2 bal
sais prieš 1 buvo tą teismo 
sprendimą atmetęs, paliekant 
federal, valdžiai kelti bylą , is' 
naujo.

Pagavo du vandalus
Policija pirmadienį sučiupo 

du vienuolikmečius vaikėzus, 
benaikinančius - Chase vGrade 
mokyklos įrengimus. Įlindę pro 
langą, jiedu iškraustė, sudras
kė ir išbarstė visa, ką tik rado 
stalčiuose ir lentynose ir apver
tė baldus bei įrengimus visuose 
klasių kambariuose. Ištardžius 
vaikėzai grąžinti tėvams.

Rado išbadėjusias 
senutes

Dvi našlės - Mrs. Bertha Me
ier, 77 metų, ir Mrs. Minnie 
Mahon, 79 metų amžiaus, pir
madienį atgabentos į Cook ap
skrities ligoninę, kur jų padė
tis pripažinta “labai rimta ir 
kritiška”. Jos gyveno per dau
giau kaip 40 metų 5 kambdrių: 
name, 4155 W. Fullerton. Kai
mynai keletą dienų senučių ne
matydami, pranešė policijai. Jos 
buvo rastos abidvi be sąmonės. 
Spėjama, kad per eilę dienų jos 
buvo nevaliusios ir jų name 
nerasta jokio maisto.

4 moterys atpažino 
grožio salionų plėšiką

Suimtas Korėjos karo vete
ranas Robert Gallaher, 31, 
gvv. 3708 N. Oriole st., kurį 
keturios apiplėštos moterys at
pažino kaip tą patį plėšiką, 
kurs persirengęs moteriškais 
rūbais Chicagos šiaurvakarinė
je dalyje apiplėšė jau apie tu
ziną grožio salionų. Šiomis die
nomis jis bus rodomas ir ki-

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARKO CENTRE 
mūr., geras, 4x5, šviesūs butai, dideli 
kamb., teisinga kaina, skubu.

GAGE PARKE mūr. geras, 5 butai, 
geros nuomos, nebrangu.

BRIGHTON PARKE medinis bun
galow, 6 ir 3 kamb.

BRIGHTON PARKE medinis, 2 gra
žūs butai, arti mokykla.

MEDINIS COTTAGE — Įrengtas 
rūsys, 2 butai, 4 ir 2 kamb., naujas 
gazu šildymas, $15,000.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė Pardavimui Namai, Žemė — Pardayim u i

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

HELP WANTED — FEMALE 
%ejkj,a Darbininkių

PRITARUSIOS
SIUVAMŲ MAŠINŲ 

O P E R AT ORĖS 
Dirbkite mūsii vėsinamoje, moder

niškoje moteriškų rūbu Įmonėje.
• Aukščiausias atlyginimas
• Bonai
• Darbas ištisus metus
® Specialios nuolaidos tarnau

tojams.
ADRIAN TABIN CORP.
1735 W. Belmont Ave.

toms apiplėštoms moterims.
Policija jo automobilyje ra

do du maišu su moterų drabu
žiais. ;?Gallagher prisipažino 
mėgstąs kartais' moteriškai 
persirengti. Jo namuose rado 
revolverį, kuri jis pademons
truodavo plėšdamas grožio sa
liomis.

Drausme policijoje
Policijos departamento super

intendentas O. W. Wilson susi
kvietęs visų distriktų vadus įsa
kė griežtai elgtis su geinbleriais 
ir visokios rūšies nusikaltimais. 
Wilsonas tokių žygių griebėsi 
po to, kai buVo susektas polici
jos apsileidimas Englewood dis- 
trikte, kur viršininkas Wilson 
policijos elgesį pavadino “flag- 
rantišku prostitucijos ir gemb- 
leriavimo įstatymo pažeidimu”. 
Valant Englewood nuovadą bu
vo atleisti iš tarnybos pats po
licijos vadas (komanderis) ir 
dar du aukštesnio rango poli
cijos valdininkai. Ir daugiau po
licininkų ir detektyvų gal būt 
turėsią pasiduoti melo detekto
riaus ištyrimui.

Fire destroys
his trees.. ■' 1

PREVENT FOREST FIRES I

LENKIŠKAS KUMPIS
ant Jūsų Velykų stalo padaro 

šventes sėkmingomis
TIKRAI LENKIŠKAS IMPORTUOTAS KUMPIS

užsitarnavo šį ženklą

Pažymintį aukščiausios rūšies produktą 
Visur prašykite lenkiško kumpio 

ATALANTA — KRAKUS — TALA 
nuo 2 iki 10 svarų skardinėse

PUIKAUS SKONIO

KIAULIENOS NUGARINĖ

nebrankiose 3—1D svaro 

skardinėse

Tikrai iš Lenkijos importuoti mėsos produktai

ATALANTA - KRAKUS - TALA

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 
2737 XV. 43rčl St. CL 4-2390 

4936 XV. 15th Si., Cicero 
OL 6-4980.

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YĄ 7-6818
P. M. STANKOVIčIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Ill. 
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūsiu 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

MŪRINIS BUNGALOW 
BRIGHTON PARKE,

2—3 kamb. ar 1—6 kamb. butas ir 
1—4 kamb. butas apačioj. $165 mėn. 
pajamų. Gazo šild., 2 auto garažas, 

labai didelis sklypas.
Tel. PR 9-7548.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS.
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cerhiak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

$24,800 MŪRINIS NAMAS su ta
verna, Įskaitant visi šaldytuvai ir 
įrengimai, $5,000 įmokėti, prie mūsų 
įstaigos.

$36,900 MŪRINIS, 10 m., po 3 
! rnieg., 71 ir Mozart, bargenas.

$68,000 “ROOMINGHOUSE”, paja
mų apie $20,000 metams, įmokėti 
$14,000.

$12,000 MEDINIS, 5 kamb., 35 p. 
lotas, rūsys, Gage Parke.

$13,000 MŪRINIS, 5 kamb., 12 m., 
garažas, mažas imok.

$20,800 MŪRINIS, 4 mieg., 8 m., 
$3,000 įmokėti, 71 ir Sacramento.

$14,000 MEDINIS, 5 ir 6 kamb. bu- 
i ai 2 lotai, 4 garažai.
! $18,500 visai naujas mūrinis 3 
! nieg., arti mūsų įstaigos.

PARDUODADAS MŪRINIS NAMAS 
su mėsos bei maisto produktų krautu
ve ir 5 kamb. butu, 2 auto garažas ir 
extra sklypas, gazo šild., apsauga nuo 
potvynio. Kiemas aptvertas cyclone 
tvora. Savininkas išeina pensijon, jei 

domitės šiuo biziniu skambinkite 
RE 7-2366.

PERKAME, parduodame, mamusu 
Įvairaus dydžio namus visur. Parti 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

N O R V I L A
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy 
nio kontrolė, garažas, $29,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax Service
2405 West 51st St. WA 5-5034

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

REIKALINGAS VYRAS dirbti ūkyje, 
duosiu pilną išlaikymą, dėl atlygini
mo susitarsim. 1840 So. Halsted St. 

CA ff-5821.

$20,500 mūrinis, 5 kamb., garažas, 
naujas šild., 30 p. lotas, 1*6 bloko nuo 
Maria High.

$13,500 mūrinis; 3 butai Bridge- 
porte, 33 ir Emerald.

$26,500 mūrinis, 2x5, platus lotas, 
garažas, Gage Parke.

$21,000 už medinį pajamų namą, 
4 apačioj, 3 viršuj, naujas sild., extra 
lotas šalia.

$18,500 mūrinis, 2x4, Brighton P., 
2 bl. nuo mokyklos.

$10,900 medinis, 4 kamb., rūsys, 
gazo šild., arti mūsų.

$41,500 naujas mūrinis, 2x6, 40 p. 
lotas, du šildymai, pastogė.

$15,500 MEDINIS, 2x4, Brighton 
Parke, 2 bl. nuo mokyklos.

PILDOME ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ INCOME TAXUS

A. KAIRYS REAL ESTATE
251)1 W. 69th Street Telef. 436-5151

5 KRAUTUVĖS ir 3^ butai, mūr. 
Marquette Pk. $855 mėn. pajamų. 
Kaina tik $59,000.

ARTI I VISUR! Geriausioje Mar
quette Pk. vietoje 10 metų 2 butų po 
5 kamb. (su 3 miegamaisiais). Pigus.

SU 3 MIEGAMAISIAIS 5 metų mū
rinis bungalow. Apsauga nuo potvy- 

! nio. 2 auto mūr. garažas. Sklypas 33 
pėdu. $20,500.

13 APARTMENTŲ Marquette Pk. 
$13,000 metinių pajamų. Galima per
imti paskolą 5į? %. Kaina jau išde- 
rėta.

PRIE MOKYKLOS ir bažnyčios la
bai pigus: 2 butai po 6 kamb. Namas 
gražiai remodeliuotas. Gazo šildy
mas. 2 auto garažas. $15,000.

BRIGHTON PK. 2 aukštų medinis 
gerai sutvarkytas 2 butų — 5 ir 4 
kamb. namas. Alyvos šildymas. 
$20,000.

GRAŽUS 7 metų 4 kamb. mūr. na
mas su galimybe viršuje įrengti dar 
2 kamb. Gazo šildymas. 2 auto gara
žas. Arti parko.

9 ŠVARŪS butai trijuose gerai pri- 
. žiūrėtuose med. namuose ant 100x260 

pėdų sklypo prie 82-os ir Vincennes. 
Savininkas duos morgičių.

MAISTO ir alkoholiniu gėrimu 
krautuvė daranti virš $3,000 savaiti
nės apyvartos Gage Pk. Tik $7,000.

4x4, MUR. prie šv. Kryžiaus baž
nyčios. $18,500.

$600 MĖN. PAJAMŲ. 7 butų mūr. 
4 mašinų mūr. garažas. Alum, langai. 
$45,000.

GERIAUSIOJE Marquette Pk. vie
toje: 2x5 ir 2x4 kmb. Mūras. Naujas 
gazo šildymas. 2 auto garažas.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb. 
mūr. bungalow prie Marquette Pk. 
$19,500.

WISCONSIN DELLS 4 kamb. nau
jas vasarnamis ant 100x600 pėdų 
sklypo. $7,500.

33 KAMBARIŲ VIEŠBUTIS. $24,000 
metinių pajamų. Kaina $65,000. Sa
vininkas parduos ant kontrakto.

TIK $13,000 už 2 butų po 5 kmb. 
medinį namą Brighton Pk. Yra dvi
gubas garažas.

NAUJAS 5% kmb. mūr. bungalow 
arti Brighton Pk. mokyklos. Gazo ši
luma. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
garažas. $20,000.

GERIAUSIAS PIRKINYS Marquette 
Pk.! 6 metų mųr. ranch namas ant 
36 pėdų sklypo. Įrengtas rūsys. Ga
ražas. Rami vieta. Savininkas per
keltas iš Midway į O’Hare aerodromą. 
Parduos už $18,500.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m’. 5V2 
kmb. mur. bungalow. Kilimai. įreng
tas rūsys. $21,500.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA maisto produktų 
krautuvė — grocery, biznis eina iš
tisus metus, senai Įsteigtas, parduoda
ma su prekėmis ir visais Įrengimais. 
Savininkas pereina i kitą bizni. Kai
na $18,500. Rašyti Mr. Slezak, Union 
Pier, Michigan, tik tie, kurie domisi 
šiuo bizniu.

RENTING IN GENERAL
■ 

RIMTAM VYRUI KAMBARYS. 
BI 7-3974.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Nąmy StatytoĮai ir Talaytolal

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar Įžam
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir apcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas.
Nebūna susmukimų.

Pilnai apdrausta. 
Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl.
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

HEATING CONTRACTOR 
Įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia
vimai nemokamai. Domas Žukauskas. 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel. VI 7-3447.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
AR ŽINAI, kur bargenas? 8 butų 

mūras, visi butai šviesūs, erdvūs, 
$8,500 nuomos. $66,600.

APARTAMENTINIS gelsvų plytų, 
apie $7,000 nuomos, parduoda už 
$62,800.

TAVERNA, 2 butai, šalia tuščias 
lotas, puikus mūras, įrengtas biznis. 
Už $35,900.

MAŽAI ĮMOKĖTI. 4 kamb. mū
ras. 30 pėdų lotas, šildymas gazu. 
$12,700.

5 BUTAI ir Biznis. Mūro namas, 
atskiri šildymai, $3,600 nuomos. 
$14,800.

PRIE PARKO modernus mūras, 
9 kambariai, 50 pėdu sklypas, gara
žas. $25,900.

ARTI 67 IR PULASKI, 6 metų, 
5% kamb. mūras, naujas muro ga
ražas, geležinė tvora, aluminum lan
gai, 30 pėdų sklypas. $20,950.

LOTAS BIZNIUI ir butui — vieta 
didelėje biznio gatvėje Marquette 
Parke. $6.000.

MŪRAS, biznis ir 2 butai, $2,500 
nuomos, be derybų $11,800.

DU BUTAI — mūras, 2 po 6, gele
žinė konstrukcija, šildymas alyva, 
mūro garažas. $29,000.

$130 NUOMOS ir sau butas, arti 
Jaunimo Centro, švarus, kaip stiklas, 
namas. $17,200.

TRYS BUTAI — mūro namas, nau
jas garažas, nauji atskiri šildymai 
gazu. $26,400.

ARTI BAŽNYČIOS, mokyklos, 2 bu
tu namas, naujas šildymas, garažas. 
$27,000.

NAUJAS 7 metų mūras, moderni 
statyba, 2 butai po 4%, karpetai, 
įrengtas rūsys. $38.700.

TIKRAM BIZNIERIUI prie parko 
likerių prekyba, taverna, 3 metų, 
30x65 pėdų mūras, liuksus butas ir 
moderniai įrengtas biznis. Reikia 
matyti, derėsim atvirai.

GABI MOTERIS turės rūbų valyklą 
ir šeimai puikų butą Brighton Parke" 
$14,800.

BRIGHTON PARKE geras 2 butų 
namas, naujas šildymas gazu, rūsys, 
garažas. $19,200.

BRIGHTON PARKE 5 butai ir ta
verna su įrengimais, $350 nuomos. 
$28,500.

TIES MŪSŲ OFISU keli blokai į ry
tus 2 geri namai kainuoja $17,500, 
duoda $4,800 pajamų per metus. 
Reikia įmokėti $4,500.

PILDOME INCOME TAX

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
2 aukštų mūrinis, 5 ir 6 kamb. Mū

rinis garažas, arti 60-tos ir Rockwell. 
Už,netikėtą kainą, tik $22,900.

4 BUTŲ mūrinis Brighton Parke. 
Atskiras šildymas gazu. $295.00 mėn. 
pajamos. Tik $27,500.

7 KAMB. mūrinis, nauja gazu šilu
ma, garažas. Apsėmimo kontrolė. Ar
ti 66-tos ir i vakarus nuo Kedzie. Tik 
$17,900.

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 60 
pėdų sklypas, mūrinis garažas, Mar

quette Parko apylinkėje. $61,500.
6 KAMB. MŪRINIS, 1% vonios, 

gazu šild., garažas, arti 65th ir Fair- 
field. $16,900.

RŪBŲ VALYKLA ir gražus butas 
su namu (patalpos galima panaudoti 
kitam bizniui), lengvos sąlygos šeimai, 
ypatingai žmonai norint padidinti 
metines pajamas apie $5,000 esant 
namuose, Brighton Parke. $14,800.

Pildome Income Taxus

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
DRAUDIMO AGENTŪRA. PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 

REIKALIS. — J. BACEVIČIUS
6455 SOUTH KEDZIE AVĖ. PRospect 8-2233

---------—SKAITYK KASDIEN-------- —d

NAUJIENAS,
——4R TEMYK SKILTIS— «

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

Skelbkitės “N-nose’*

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

SESUO LAURA 
SKAITYTOJA IR PATARĖJA.

Duos patarimų sprendžiant įvairiau
sias problemas, kaip pav. meilės, ve

dybų, biznio, draugystės ir t. t. 
Į tris klausimus atsakys veltui. 
53 West North Ave. Arti Clark. 
Pirmas aukštas. Tel. 642-2086.

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— THURSDAY, MARCH 22, 1962
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